ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ) |
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C.G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n°® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 028/2025 |

INEXIGIBILIDADE DE  LICITAGAO  N°.006/2025 -
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICOS EM CAPACITACAO ATRAVES
DO “5° ENCONTRO NACIONAL DOS PARLAMENTARES
MUNICIPALISTAS” QUE SERA REALIZADO NA CIDADE DE
SERRINHA-BAHIA, NO PERIODO DE 03 A 05 DE
SETEMBRO DE 2025. :

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art74, inciso I, ‘P da Lei
14.133/2021. |

CONTRATADA: UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO
ESTADO DA BAHIA. |
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ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNIC]|PAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.'C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n°® Sn Centro
: MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

I
|
Marau-BA, 20 de agosto de 2025.
Exmo. Sr.

|

|
GILRAN SANTOS SANTOS !
MD. Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Marau i

Prezado Sr. Presidente, -

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

SETOR REQUISISTANiE
Setor Administrativo

t
t
I
|
OBJETO |

Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos em capacitacdo através do 59
Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que serd r‘_ealizado na cidade de Serrinha
Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025. |

'

' '
JUSTIFICATIVA o

Na constante busca da_ qualificagio dos servidores e agentes politicos com vistas & melhor
prestacdo de servigos a Sociedade diante das novidades tramdas'na Gestdo e Politicas Publicas, r'a
Camara Municipal de Maral objetivando cumprir sua missdo mstltucuonal vém buscando uma
constante capacitagdo de seus profissionais e vereadores. t

Nesse contexto, indica-se um conjunto de acGes voltadas para o desenvolvimento lnstntuaonal
mediante a capacntagao, aperfeicoamento, desenvolvimento e qualificagio de sels
colaboradores. t |

Entende-se por capaotagao COMO UM processo permanente e deliberado de aprendizagem, que
utiliza agdes de aperfeicoamento e qualificagdo, com o propésito de contribuir para |o
desenvolvimento de competencnas institucionais, por meio do desenvolvimento de competencuas
individuais. !
1
Sendo assim, o presente processo administrativo se propde a assegurar o desenvolvimento de
competéncias profissionais que possibilitem dar aos vereadores melhores condi¢des para ‘o
enfrentamento das questGes presentes no cotidiano da vida profissional.
L
Dessa forma, tendo e€m vista a realizagdo do 5° Encontro Nacional dos Parlamentares
Municipalistas que serd realizado na cidade de Serrinha-Bahia, faz-se necessario a participagdo de
vereadores para atualizagdo acerca das teméticas relacwnadas aos Municipios e polltlcas
publicas.

|
| |
!
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ESTADO DA BAHIA
SERVIGCO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.'C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costfa n° Sn Centro
| MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Desse modo, a presente contratagdo tem por objetivo a contratagao de empresa para reahzagag
de capacitagdo de vereadores com o objetivo de aumentar a qualldade da prestagao de servigos
da Camara Municipal de IT‘Iarau -BA.

QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS
I b

Item ] ' Descrigdo j Unid. | Qtd.

01 50 Enco?tro Nacional dos Parlamentares Municipalgstas Inscricdo | 11

_ _
PRAZO, LOCAL E CONDICOES DE EXECUCAO

O prazo da prestagdo de gewigos, conforme descrigdo da proposta, sera de 03 (trés) dias.

A prestacdo dos servigos detalhados acima sera realizada em local designado pela Contratada.

A execugdo se dara de acordo com a programacdo especifi cada na proposta, que sera anexa a
este processo. l

CONCLUSAO
Certifico que a formalizacdo da demanda acima identificada se faz necessanas pelos motuvos
expostos devendo ser realizada com base no art. 74, III, “f” da L|e| 14.133/2021, por se tratar de
servigo técnico especializado e de natureza predomlnantemente intelectual que deve ser
realizado por profissional e/ou empresa com notoria especializacao.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragdo.
r .
Atenciosamente,

Kateana Ollvelra Santos
Secretaria Geral

—_——,— e —— e —




U'3-BA

Unidio de Vereadores da Bahia

PROPOSTA DE PRECO

52 Encontro Nacional de Parlamentares Municipalistas

Evento: 52 Encontro Nacional de Parlamentares Municipalistas
Data: 03 a 05 de setembro de 2025
Local: Shopping Serrinha - Serrinha/BA

Realizagio: Unido de Vereadores da Bahia - UVB Bahia

Valores de Inscrigao:

« Vereadores/servidores de CAmaras filiadas 3 UVB Bahia: R$ 690,00 (seiscentos e noventa
reais)

« Vereadores/servidores de Cimaras nio filiadas: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais)

A inscricdo da direito a:
« Participacio em todas as palestras, painéis e atividades do evento;

« Material de apoio e certificado de participagdo;

Forma de Inscrigao:

As inscrigbes deverdo ser realizadas junto & UVB Babhia, através do link: https://www.e-
inscricao.com/uvbbahia/encontroserrinha ou através do telefone oficial da entidade.

Observagoes Importantes:
« As vagas sao limitadas.

« 0 valor da inscri¢Zo € individual e intransferivel.

* Nao inclui hospedagem nem transporte.

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL ESTADUAL BAHIA - UVB-BA. Assemblcia Legislativa da Bahia - Ediflcio Pal4cio Lulz Eduardo Magalhies,
3?2 andar- SALVADOR-BA - CEP - 41.745-001 - CNPJ.07.508.267/0001-33 - FONE(71) 3115-5551



https://www.e-inscricao.com/uvbbahia/encontroserrinha
https://www.e-inscricao.com/uvbbahia/encontroserrinha
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7,5° Encontro

"Nacional de
Parlamentares
Municipalistas

Palestrante

Confirmado:
Canmilia
Batlstu

) " j\__.\.-a_.__v .. _

Superintendente de
Prevencdo e Enfrentamento
a violéncia contra a mulher
da Secretaria de Politicas
para as Mulheres do
Estado da Bahia

Tema: A participagdo
politica das mutheres
e os impactos ha

desigualdade de género

03,04 e 05 Local do Shopp |
&Y de Setembro Evento: Serl!znha ¢ Serrinha/BA 1,

Unkio de Vereodionss do Bahic ARAUJO &SllVA
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ﬁ5° Encontro
T Nacional de

Parlamentares
Municipalistas
Palestrante |
Confirmado:
Dra. Fernanda
Chaves
Advogada,

Especmllsta em
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“5° Encontro
“Nacional de

" Parlamentares
Municipalistas
- 1
Palestrante ‘
Confirmado: g
Prof. Dr. E

Rodrigo Santos

Presidente do
Grupo INGEPE

Tema:
INTELIGENCIA
LEGISLATIVA:
Do ordindrio ao
extraORDINARIO

03,04 e 05 Local do Shopping
&Y de Setembro Evento: Ser,ﬁﬁ’hq ¢ Serrinha/BA
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Nacional de

Parlamentares

Municipalistas

Palestrante
Confirmado:
Dr. Thiago

Bicanchi

Advogado
Eleitoralista

Tema: Imunidades
parlamentares

03,04 e 05
E de Setembro
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Evento: Serrﬁghug

¢ Serrinha/BA
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Parlamentares
Municipalistas
Palestrante
Confirmado:
Ian Pedro

Publicitdrio e Consutor
politico para mandatos

Tema: Redes Sociais
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- “Nacional de
Parlamentares
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Palestrante T
Confirmado: Ao\
Dr. Ademir
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\

Especialista em
Direito Eleitoral

Tema: Cota de género -
Mudanca de partidos -
Fustio e federagado
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¥ de Setembro

Local do Shoppin
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Palestrante -
Confirmado:
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5° Encontro
Nacional de

«  Municipalistas™

Palestrante
Confirmado:
Dr. Cristiano
Dantas

Advogado, Especialista em
Administracéo Publica e
Direito Legislativo/ UPE

Tema: Mitos e verdades
sobres emendas as leis
orcamentarias.
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“~.5° Encontro -
"Nacional de
Parlamentares
I\Ilumclpullstas

Palestrante

Confirmado:
Dr.Jean Carlos da
Silva

Especialista em Gestdo
Controladoria e Auditoria
de Contas Publicas
Municipais e Especialista
em Contabilidade Publica

Tema: A importancia da
atuacdo do vereador em
uma audiéncia publica
preconizada pela LRF
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Nacional de;-:.;
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Palestrante
Confirmado:
Dr.Wilson Eduardo

Advogado de formacgdo

Tema: Oratoria Politica
de Sucesso
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Palestrante
Confirmado:
Dr.Dorgival Neto

Advogado
Municipalista

Tema: Emenda
impositiva
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5° Encontro
Nacional de -«
Parlamentare:

Palestrante
Confirmado:
Dr.Welder Araujo

Advogado Especialista em
Direito Administrativo e
Gestdao Publica Municipal

Tema: A importancia do
parlamentar na construgdo
da gestdo publica municipal

oote 03, 04 e 05
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Local do Shoppin
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¢ 5 Encontro
“Nacional de
Parlamentares
Municipalistas

kh\\

Palestrante
Confirmado:
Dra. Daniela
Gomes

Advoqada
Municipalista

Tema: Julgamento das
contas do Prefeito

03,04 e 05
3¥) de Setembro

Local do Shoppin
Evento: Ser.!?ghag

@ Serrinha/BA
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”‘ “Nacional de
Parlamentares
Municipalistas

Palestrante
Confirmado:
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Advogada |
Legislativa

Tema: O papel da Camara
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de criagdo das leis
eficientes para o Municipio
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ESTADO DA BAHIA
i SERVICO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

A — — . e ——

DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Marau, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicdes legais, informa que, apds analisar a pedido do setor|
requisitante e suas justificativas e motivagoes para a geragéo das despesas, visandc;
a Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos em capacitagéo;
através do "“5° Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que sera
realizado na cidade de Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025,'-
para esta Camara Municipal, encaminha os autos para verificar se o prec;oll
apresentado esta condizente com os praticados no mercado e posterior ao setorI
contabil para analise de disponibilidade orgamentaria e financeira. Por fim, retornemI

os autos para minha apreciagao

Marau-Bahia, 21 de agosto de 2025.

Presidente da Camara Municipal de Marau !
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ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PESQUISAS DE PRECOS i

‘Mara(-BA, 22 de agosto de 2025;

Em atendimento a determinagdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a consolidacdo
dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor publico, l
[FONTES CONSULTADAS ~ — ]

Buscamos junto a empresa indicada, proposta de pregos similares por ela praticados para em outras
entidades para a prestagdo de servicos de oferta de cursos de capacitagdo e aperfeicoamento de
servidores publicos. Conforme o art. 23 da Lei 14.133/2021, mesmo em contratacdes diretas &
obrigatdria a estimativa de precos.

Verifica-se que o prego dos servigos contido na proposta da empresa UNIAO DAS CAMARAS E
VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ n° 07.508.267/0001-33, com sede na Av,
Tancredo Neves, n° 274, Empresarial Iguatemi, Bloco A, Sala 102, Caminho das Arvores, CEP 41820-
020, Salvador — BA, € equivalente ao prego por ela praticado em outros 6rgdos para a execugdo dos
servicos a serem contratados, conforme notas fiscais colacionadas as quais servem de substrato para
afericdo do prego de mercado na forma do art. 23 § 4° da lei federal 14.133/2021.

Ademais, a titulo de dar maior embasamento & nossa pesquisa de precos, buscamos contratacdes
similares em outros drgdos publicos. [

Contratagdo_similar na CAMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA - MG, junto a empresa GENESIé
CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 24.450.024/0001-00, com
inscrigdo no valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais);

Contratacio similar na CAMARA MUNICIPAL DE ITABERABA-BA, junto a empresa CEAP ¢
TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, inscrita no CNP) n.° 13.891.611/0001-19, com
inscrigdo no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais); 1

|

Contratagdo similar na CAMARA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA-BA, junto a empresa PLENARLG;
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.336.780/0001-00, com
inscricdo no valor de R$ 697,00 (seiscentos e noventa e sete reais);

Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforgos visando & aquisicdo de
or¢amentos para formacdo de preco de referéncia, em conformidade com o art. 23, § 12 e § 4° da lei
federal 14.133/2021. |

I
Declaro que ndo possuo qualquer vinculo com a empresa contratada na forma do art, 79, inciso I1I da
lei federal 14.133/2021.

Janaci Cofiegigdo Pinto
Responsavel pela-Cotacdo de Pregos
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

| .
Céamara Municipal de Iblrapitanga | Poder Legislativo ' l
N° 000064 Estado da Bahla - sequnda-feira, 28 de julho de 2025 ] ! Ano 1

| Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA

SERVIGO PUBLICO

CAMARA DE VEREADORES DE IBIRAPITANGA .
CNPJ: 16.413,661/0001-17 |
PRACA GRANDE LOJA UNIDA DA BAHIA, S/N°, CENTRO

CEP: 45.600-000 — IBIRAPITANGA-BAHIA

ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne°. 029II2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 008/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagdo, que
foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servigos, quanto pela
justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO que 0 processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o contrato, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; !

|
CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a Inexigibilidade
de Licitagdo estd em conformidade ao disposto no Art. 72 ¢/c Art, 74, III, “f” da Lei Federal
14.133/2021;
: 1
CONSIDEhANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpr:idas as exigéncias legais e os
requisitos minimos para a contratagéo; ;

No uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIII da Lei
Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N°, 008/2025, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratacio de empresa especializada na prestagio de servicos em capacitagdo através
do "ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS” que sera realizado na
cidade de Salvador-Bahia, no periodo de 28 a 31 de julho de 2025.

|
* CONTRATADO: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS LTDA, inscrite no CNP) n®
18.336,780/0001-00, com sede na Rua J(lio de Castilhos, n®1233, St. 403, Centro, CEP: 95.960-000
Encantado-RS. |

. |
VALOR TOTAL: R$ 6.273,00 (seis mil, duzentos setenta e trés reais),

1
PRAZO DE VIGENCIA: 01 de jutho de 2025 a 01 setembro de 2025.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Unidade; 1.01,01~ Camara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2,001 ~ Gestdo das Ages da Camara Municipal

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros ~ P. Juridica,

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, “f” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ac preceito do artigo
72, paragrafe (nico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique & disposicdo do plblico em sitlo
eletronico oficial.

|
Ibirapitanga-BA, 01 de julho de 2025. !

EVERALDO RAIMUNDO CRUZ SANTANA

Presidente da Camara Municipal !

Praga Grande Loja Unida da Ba | Sn | Centro | Ibirapitanga-Ba Pagina 002
www.cmibirapitanga.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitaimente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cefificagéo diigital: A27BECE4A2EDBA265A690A6AA5A6AA4T



http://www.cmibirapitanga.ba.gov.br

Camara Municipal NOTA  [Pecre Ficha N°

Conquista - MG DE 2025 0004
Praga Dep. Renato Azeredo, S/N° - Centro - CEP. 38.195-000 Nr. Emponho

ONPJ: 23.371.883/0001-41 EMPENHO 0110/ ORD

O ORDENADOR DADESPESA PARAEFEITO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA DETERMINA QUE SEJAEMPENHADA AIMPORTANCIA A SEGUIR ESPECIFICADA
Unidade Computar Para

01001 Corpo Legislativo

Funclonal (Programa)

01.031.0001 Acéo do Legislativo

Projete ou Atividade

2,002 Manutengdo das Atividades Legislativas

Dotagio (Plano)

3.3.3.90.39.00 Outros Senigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso (Sicom)

500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

DADOS DO PROCESSO / LICITAGAD E/OU CONTRATO
N° da Licitagio |N° do Contrato Perlodo Valor Global R$

N° do Processo | Data Proc. Modalidade

04 07/03/2025 Inexigibilidade 1 a

GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA-ME CPF / CNPJ: 24.450.024/0001-00
RUA RIO DE JANEIRO, 462 INSC. ESTADUAL.: 07574320013
BELO HORIZONTE - MG CEP: 30.160-909 TEL: (31) 32016838 R.G:

ESPECIFICACAO DOS MATERIAIS E/OU SERViCOS

Despesa referente a inscrigdo 05 (cinco) vereadores, no evento "617° Curso de Capacitagao para Vereadores, Prefeitos, Vice-
Prefeitos, Secretarios Municipais, Gestores, Assessores e Senvidores Publicos com o tema: lnovagdes estratégicas e principios
fundamentais na gestdo publica e desenvolvimento tibutario sustentavel”, em Brasflia - DF, nos dias 18 a 21 de Margo.
Participantes: Aiton Lucas, Luiz Antonio, Junio Cesar, Tutio Moreira e Silvio Daiola.

Valor Bruto RS Vator por Extenso
4.950,00 | Quatro mil, Novecentos e Cinquenta reais

TRAGAO DO VALOR EMPENHADO

DEMONSTRACAD ORGCAMENTARIA

Despesa Bruta Desconio Despesa Liquida Saldo Anterior Despesa Empenhada Seldo Disponivel

4.950,00 0,00 4.950,00 30.000,00 4.950,00 25.050,00
Oata do Empanho Ordenador{a) da Despesa Técnico / Contador{a)
14/03/2025 AIRTON LUCAS DE OLIVEIRA BRUNA GONCALVES DE SOUZA/ 130948/0-8

ALIQUIDAGAO DESTADESPESAFOI PROCEDIDA COM BASE NO DOC, APRESENTADO ONDE DEMONSTRA A ENTREGA DO MATERIAL QU SERV. PRESTADO
Data da Llquidagao Responsaval pela Liquidagio

21/03/2025 MAYARA FARIA BIZINOTO

FACE ALIQUIDAGAO PROCESSADA AUTORIZO O PAGAMENTO DAIMPORTANCIALIQUIDA AO FAVORECIDO OU AQ SEU PROCURADOR
Data de Pagamento Tesourelro(a) Autorizado Por

21/03/2025 LUCIAHELENADOS REIS DAIOLA AIRTON LUCAS DE OLIVEIRA

RECEBI{EMOS) AIMPORTANCIA LIQUIDAREF. ADESPESA ACIMA MENCIONADA DA QUAL £ DADA QUITAGAO EM TODAS AS VIAS PARA UM SO EFEITO

Valor Liquido RS Valor por Extenso

R$ 4.950,00 { Quatro mil, Novecentos e Cinquenta reais )

1 R.G: 24.450.024/0001-00 GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICALTDA-
BANCO AGENCIA/ CONTA/ FONTE DOCUMENTO RECURSOS

104 - Caixa Econdmica Federal S/A 168 -6/ 100-0/ 100 999999 MOVIMENTO

Contas Publicas / SL Baborado por: Bruna Gongalves de Souza
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° CMI/BA 023/2025

CONTRATO N° CMI/BA 023/2025, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, A CAMARA
MUNICIPAL DE ITABERABA, ESTADO DA BAHIA
E, DE OUTRO, A EMPRESA CEAP -
TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
LTDA - CNPJ n° 13.891.611/0001-19, | NA
FORMA ABAIXO ADUZIDA. \

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABERABA-BA, inscrita no CNPJ sob n°
13.267.315/0001-41, com sede a Praga J. J. Seabra n.° 373 - Centro - CEP 46.880-
000 - Itaberaba - Bahia, neste ato representado pelo Senhor Presidente, GERSON
ALMEIDA DE JESUS, portador de cédula de identidade n.® 4918894 - SSP/BA e CPF
n.° 528.039.885-34, residente e domiciliado a avenida Duque de Caxias n.° 330 —
Bairro Sdo Jodo — CEP 46.880-000 - ITABERABA — BA, e a empresa CEAP -
TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA - Avenida Osvaldo
Rodrigues Cabral n.° 1570 - Centro - CEP 88.015-710 - Florianépolis - SC - CNPJ n.°
13.891.611/0001-19, doravante de denominada CONTRATADA, por {seu
representante, o Sr, CLAYTON VIEIRA DE SOUZA, brasileiro, empresario, portador
da Cédula de Identidade RG n° 5762690, emitida pela Secretaria de Seguranga
Publica do Estado de Santa Catarina, inscrito no CPF/MF sob o n°® 074.275.339-50,
residente e domiciliado na VE181/80 — Al. FID. CEF = MORADAS PALHOGCA 1l = Q.
Q -B - CS 062 — AVENIDA PAULO ROBERTO VIDAL N.° 2490 —- CAMINHO NOVO
— CEP 88.132-599 — PALHOGCA - SC, tém entre si justo e acordado, celebrar o
presente contrato, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n® CMI/BA
036/2025, e em observancia as disposigcdes da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021,
resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do Termo de Inexigibilidade n.°
CMI/BA 007/2025, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui-se objeto deste presente instrumento a contratacdo de empresa para
CONTRATAGAQO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZACAO DE EVENTO
DE FORMAGAO E CAPACITACAO, PARA PROMOVER INSCRIGOES . DE
VEREADORES E SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE ITABERABA - BAHIA,

NO TREINAMENTO LEGISLATIVO EXPERIENCE 2025, de acordo com a descr?géo
abaixo:

1
IT DISCRIMINAGAO UF | QT P. UNIT P. TOT
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA '
REALIZACAO OE EVENTO DE FORMAGAQ E
1 | CAPACITAGAO, PARA PROMOVER INSCRIGOES DE| SV | 08 1.100,00 8.800,00
VEREADORES E SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL I'
DE ITABERABA - BAHIA, NO TREINAMENTO .
LEGISLATIVO EXPERIENCE 2025 J

TOTAL 8.800,00
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Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA néo podera transferir o servigo de que trata o
presente contrato, nem tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste
contrato, no todo ou em parte.

Paragrafo Segundo: A CONTRATADA néo podera transferir o servigo de que trata o
presente contrato, nem tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste
‘contrato, no todo ou em parte.

CLAUSULA SEGUNDA - DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos eventos da
Dotagédo Orgamentaria a seguir especificada:

Poder: 01 — Legislativo / Orgdo: Camara Municipal de Itaberaba / Unidade: 01.01 —
Camara Municipal / Projeto Atividade: 01.031.001.2001 — Manutengdo dos Servigos
Técnicos e Administrativos da Camara Municipal / Elemento de despesa:
3.3.9.0.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste contrato € do dia 18 de julho de 2025 até 18 de outubro de
2025, podendo este ser rescindido ou ter seu prazo prorrogado, de acordo com a
necessidade e interesse da Camara Municipal, na conformidade do estabelecido no
artigo 105 da Lei Federal 14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor global deste contrato é de R$ 8.800,00 {Oito Mil e Oitocentos Reais),
correspondente a proposta ofertada pela CONTRATADA, aplicada as quantidades
constantes no termo de referéncia.

Paragrafo Primeiro: Nos pregos cotados deverdo estar inclusos os encargos sociais e
trabalhistas, todos os materiais necessarios ao desenvolvimento dos trabalhos, enfim,
quaisquer outras despesas necessarias a realizagao dos servigos, bem assim, deduzidos
quaisquer descontos que venham a ser concedidos.

Paragrafo Segundo: Nos precos ofertados na proposta do Contratado ja estéo inclusos
todos os custos e despesas decorrentes do fornecimento e outros quaisquer que, direta
ou indiretamente, impliguem ou venham a implicar no fiel cumprimento deste
instrumento.

Paragrafo Terceiro - Quando houver erro de qualquer natureza, na emissao da Nota
Fiscal/Fatura, o documento serd imediatamente devolvido para substituicdo efou
emissdo de Nota de Corregao, ficando estabelecido que esse intervalo de tempo ndo
seja considerado para efeito de qualquer reajuste ou atualizagéo do valor contratual.

CLAUSULA QUINTA - DA REVISAO E REAJUSTAMENTO
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O prego pelo qual sera contratado o objeto da presente licitagdo nédo sera reajustado,
conforme Leis n° 8.880/94 e 9.069/95, exceto quando ocorrer prorrogagéo contratual por
prazo superior a 12 (doze) meses, quando poderd ser promovido reajuste do valor

contratual mediante requerimento da parte interessada, tomando-se por base o indice
do INPC.

6.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e de
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto, observando, ainda, as obnga(;oes
a seguir dispostas:

CLAUSULA SEXTA - OBRIGA OES DA CONTRATADA

6.1.1. Atender e cumprir as especificagdes, caracteristicas e condi¢des definidas e
relacionadas neste Termo de Referéncia; [
6.1.2. Prover os servigos ora contratados com pessoal adequado, capacitado e
devidamente habilitado, nos termos da legislagéo especifica, de modo a fornecer os
servigos com a qualidade técnica que estes exigem e, em estrito atendlmento da
normatizagao a eles pertinentes; |
6.1.3. Os profissionais da CONTRATADA nao terdo, em hipétese alguma, qualquer
relagdo de emprego com a Camara Municipal de Itaberaba - Bahia, sendo de exclusiva
responsabilidade da CONTRATADA, as despesas com todos os encargos e
obrigagdes sociais, trabalhistas e fiscais; F
6.1.4. A CONTRATADA e seus subordinados deverdo atender com presteza as
solicitagdes ou reclamagbes sobre a qualidade dos servicos executados,
providenciando a sua corregdo com brevidade, sem 6nus para a Camara Mumcupal de
Itaberaba - Bahia;

6.1.5. A CONTRATADA declara aceitar a supress&o ou acréscimo contratual, no que
tange a quantidade de inscrigdes até o limite de uma inscrigéo, o que ira alterar o valor
total do contrato para mais ou para menos na mesma proporgao, sem prejuizos para
a Camara Municipal de Itaberaba - Bahia; |
6.1.6. ACONTRATADA, néo se eximira de suas responsabilidades quanto & execugdo
dos servigos, responsabilizando-se pelo fiel cumprimento das obrigagdes constantes
neste Termo de Referéncia; |
6.1.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagdes assumidas.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7.1. Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar os servigos objeto do presente Termo
de Referéncia, a fim de que sejam executados rigorosamente em conformidade com
o estabelecido neste instrumento.

7.2. A fiscalizagao dos servigos, por parte do Contratante, ndo exonera nem diminui a
completa responsabilidade da CONTRATADA.

7.3. Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade constatada, por escrito,
para que seja sanada;

7.4. Efetuar o pagamento devido 8 CONTRATADA pela execugdo dos servigos
prestados, nos termos e prazos previstos, apds terem sido devidamente atestados.

|
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7.5. Acompanhar a atuagdo da CONTRATADA na execugdo dos servigos objeto do
presente Termo de Referéncia;

7.6. Liquidar o empenho e efetuar o pagamento & contratada, dentro dos prazos
preestabelecidos.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAD

Conforme determinagéo do art. 117 da Lei Federal n° 14.133/2021, o presente contrato
sera acompanhado e fiscalizado pelo servidor designado pela Céamara Municipal:
Cémara Municipal de Itaberaba - Bahia, o servidor efetivo ELENILDO MACEDO
PEREIRA, Cadastro n.° CMI/BA 13.267.011 a quem compete verificar se a empresa esta
executando corretamente a prestagao dos servigos, obedecendo aos termos do presente
Contrato e respectivo Termo de Referéncia.

Paragrafo Primeiro: O representante da Camara Municipal de Itaberaba - Bahia anotara
em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo dessa avenga,
determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados.

Paragrafo Segundo: As decisbes e providéncias que ultrapassarem a sua competéncia
deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil para adogdo de medidas
cabiveis para a devida solugao.

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES

Em caso de inexecugao total ou parcial do pactuado, em razdo do descumprimento de
qualquer das condi¢des avengadas, a contratada ficara sujeita as seguintes penalidades
nos termos do artigo 156 da Lei n° 14.133/2021, conforme previsédo e disposi¢des do
Termo de Referéncia e Inexigibilidade de Licitagéo de n° 007/2025.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente Contrato
consensualmente ou unilateralmente, antes do prazo previsto, por inadimplemento

contratual ou para atender ao interesse publico, tudo nos termos da Lei Federal n°
14.133/2021. '

Paragrafo Unico: A CONTRATADA pode igualmente rescindir o contrato nas hipéteses
em que o Poder Publico der causa, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAQ CONTRATUAL

Toda e qualquer alteragdo devera ser 'processada mediante a celebragdo de Termo
Aditivo, com amparo no art. 132 da Lei Federal n° 14.133/2021, vedada a modificagéo
do objeto, conforme artigo 126 do mesmo diploma legal.

Paragrafo Unico: A alteragdo de valor contratual, decorrente do reajuste de prego,
compensacgao ou penalizagao financeira, prevista no Contrato, bem como o empenho de
dotagdes orgamentarias, suplementares, até o limite do respectivo valor, dispensa a
celebracédo de aditamento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS PADROES DE QUALIDADE

Quaisquer servigos que nado atendam os padrées de qualidade serdo recusados, nio
sendo, inclusive, objeto de faturamento enguanto perdurarem os motivos determinantes
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da recusa, sujeitando-se ainda a CONTRATADA a aplicagéo de sang¢des administrativas,
correspondentes aos atrasos no cronograma de execugao nao justificados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DAS DISPOSICOES FINAIS

O presente ajuste vincula-se ao instrumento convocatério pertinente em todos os seus
termos e a proposta do contratante, sendo os casos omissos resolvidos de acordo com
a legislagao aplicavel & espécie.

Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA fica obrigada a manter, durante toda a execugao
do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condi¢des de
habilitagdo e qualificagéo exigidas para a contratagao.

Paragrafo Segundo: O presente Contrato ndo podera ser objeto de subcontratagdo,
cessao ou transferéncia, no todo ou em parte.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da cidade de Itaberaba - Bahia, que prevalecera sobre qualquer

outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
Contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi
lavrado o presente instrumento contratual em 03 (trés) vias, de igual teor e forma vai
assinado pelas partes contratantes, na presenga de 02 (duas) testemunhas.

ltaberaba - Bahia, 18 de julho de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE ITABERABA - BAHIA
GERSON ALMEIDA DE JESUS
Contratante

CLAYTON VIEIRA DE SOUZA
Repr. CEAP - TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA
Contratada

Testemunhas:
CPF n.°

Testemunhas:
CPFn.e°
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Protocolo: [ 0541 / 2025 ] - Processo de Contrato N° 0017/2025
Setor: Departamento Administrativo

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N°: 0017/2025

Natureza do contrato: ( X ) Principal { ) Aditivo
N° de ordem do aditivo: -----
Aditivo ao Contrato N°: -----

QUALIFICAGAO DA CONTRATANTE

Razdo Social: Cdmara Municipal de Papanduva

CNPJ/MF: 83.493.726/0001-30

Enderego: Rua Simedao Alves de Almeida, n°® 392, Centro, Municipio de
Papanduva/SC, CEP: 89370-000

Telefone: (47) 3653-2721

Qualificagdo do Presidente: Edson Aparecido Schadek, Brasileiro, casado, Empresario,
Portador do CPF N° 919, *** ***-15

QUALIFICAGAO DA CONTRATADA

Razio Social: UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL (UVB)

CNPJ/MF: 83.594.978/0001-56

Enderego: Q SRTVS, QD 01, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70.340-806

Telefone; 51 3470-3002

Qualificagdo do Representante Legal: GILSON CONZATTI, brasileiro, casado,
empresario, portador do CPF n® 433.*** **.97

O presente contrato sera executado de acordo com as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO: A presente contratagao tem por objeto a prestagédo de
servigo com a organizagao/fornecimento de curso/evento intitulado "XXIV Marcha dos Gestores e
Legislativos Municipais’, promovido pela Unido dos Vereadores do Brasil (UVB). O evento sera
realizado de 22 a 25 de abril de 2025 na cidade de Brasilia/DF e tem como finalidade
proporcionar capacitagao e atualizagdo em temas relevantes para a gestdo publica e o legislativo
municipal.

1.1 Descrigdo da éolugéo como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto

A solugdo proposta envolve a prestacéo de servigos de capacitagéo e atualizagdo para agentes
publicos por meio da oferta de cursos e eventos voltados para a gestéo publica e o legislativo
municipal, realizados por uma empresa com notoria especializagdo nas tematicas abordadas.
Este modelo ¢ projetado para abranger todo o ciclo de vida da capacitagédo, garantindo uma
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formagdo abrangente e continua.

a) Planejamento e Estruturagao:

o O curso/evento serd desenvolvido com base na programagéo ja estabelecida, que inclui
cronograma, horarios e local de realizagdo. Essa estrutura assegura que os participantés
tenham acesso a uma formagéo organizada e de qualidade, abordando temas relevantés
para a gestdo puablica.

o Os conteudos do curso/evento sdo selecionados para incluir atualizagées sobre
legislagdo, boas praticas administrativas e habilidadej‘s especificas necessdrias paj'ra
enfrentar os desafios contemporaneos da administragdo publica.

o O local de realizagdo do curso/evento deverd ser arganizado com uma estrutu'r.a
adequada, incluindo solugdes audiovisuais suficientes para a realizagdo de um evento
com qualidade.

o A contratada devera fornecer todo o suporte necessario para a realizagdo das inscrigdes
dos participantes, responder a dividas sobre o evento e auxiliar em outros procedimento‘s
necessarios para a participagdo no curso, assegurando qu?e todos os interessados possat"n
se inscrever e participar de forma adequada.

b) Execugéo do Curso:

o A execugdo do curso/evento seguird a programagao pré-estabelecida, permitindo ajustes
em temas e palestrantes, se necessario, para atender a imprevistos. E fundamental qu{a
esses ajustes mantenham a qualidade e a relevancia do conteudo apresentad&l.
assegurando a flexibilidade necesséaria para proporcionar uma experiéncia enriquecedora
e adaptada as necessidades dos participantes.

o Durante o curso, serdo abordadas boas praticas e solugées para desafios emergentes,
promovendo um ambiente interativo que estimule a troca de experiéncias e o aprendizadé
colaborativo entre os participantes e facilitadores. ' 1

c) Suporte Pés-Curso:

o Apds a realizagdo do curso/evento, a empresa contratada devera fornecer o suporte
necessdrio para a contratante, garantindo que todos os procedimentos pés-curso sejarr'1
executados de forma eficaz. Isso inclui a emissdo de certificados de participacdo e outros1
documentos caso seja hecessario. .

o A empresa deverd também estar disponivel para realizar a corregdo de informagdes nos
certificados e documentos emitidos, caso haja necessidade, assegurando que todos os
registros sejam precisos e reflitam corretamente a participagdo dos agentes pablicos.
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d) Integragdo com a Gestio Publica: I

o A formagao proporcionada tem como objetivo garantir que os conhecimentos adquirid:os
sejam integrados & pratica diaria da gestéo publica. O compromisso com a aplicagéo das
boas praticas discutidas no curso deve contribuir para o desenvolvimento de urha
administragdo publica mais eficiente e alinhada as necessidades da comunidade. i

e) Detalhamento do curso/evento:
o Nome do curso/evento: !
XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais

o Responsavel pela realizagao:

Unido dos Vereadores do Brasil (UVB)

o Publico alvo:

|
Vereadores{as), administradores, assessores, contadores, procuradores, técnicos e
. L
servidores de camaras. Prefeitos(as), Vice-Prefeitos, assessores, contadores,
procuradores, técnicos e servidores de prefeituras municipais.

o Local:

CENTRO DE CONVENGOES ULYSSES GUIMARAES
o Programagao: !

Dia 22/04 — Terga-feira

09h — Abertura do Credenciamento e Distribuigdo de material
10h — Abertura da ExpoBrasil

11h -~ Espago Cultural

12h- Intervalo para Almogo

13h30 — Inicio das Palestras _
14h — Mulheres e a Politica j
Coordenagao, Juliane Hass, Presidente do Férum Nacional dz Mulher Parlamentar
14h30 - Inovagdo, Autonomia, Eficécia e Fortalecimento da Gestéo Legislativa
Raniere Barbosa ~ Bacharel em Ciéncias Contabil, Especializagdo em Auditoriafe
Consultoria de Viabilidade Econémica, Presidente do [nstituto Potiguar de
Desenvolvimento Social(IP)

14h45 — Como a |A esta Revolucionando e Vai Revolucionar os Legislativc}s
Municipais |
Bruno Thomasi, Sécio-Diretor da Govsys, empresario no ramo de software desde
2007, formado em desenvolvimento de sistemas pela Ulbra, liderou centenas de
projetos de transformagao digital no iniciativa privada e no setor publico atua na
drea legislativa h4 mais de 15 anos trazendo inovag#o, transparéncia e
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sustentabilidade.

16h — Do Cargo ao Legado — O Jogo que Ninguém te Ensina

Como Transformar seu Mandato em uma maquina de oportunidades, crescimento
continuo, influéncia politica e ainda abrir portas para uma nova carreira.

Randerson Cirqueira ¢ estrategista de Mandato politico e autor dos Livros:
“Mandato de Valor, Reconfigure a Forma e Ndo o Contetdo” e “As 7 Leis do
Mandato de Valor”. Coautor do livro Processo legislativo integral. Professor, mentor
e palestrante. Atua no Poder Legislativo desde 1995. E servidor de carreira da
Procuradoria do Distrito Federal,

15h30 — A complexidade do TEA e as Especificidades dos Teanos ‘
Oswaldo Freire, pesquisador internacional, palestrante e autor do livro O
DESAFIANTE MUNDO DO AUTISTA

16h — Palestra Institucional “Fundagéo GEAP”

Douglas Figueiredo, Presidente da Fundagdo GEAP

16h30 — Agro é Desenvolvimento: Como o Setor Rural Pode Impulsionar a
Economia dos Municlpios

Dr Thiago Colpani, medico veterindrio, especialista em gestao publica , presidente
do parlamento regional de Sao Jodo da Boa Vista , vereador de Mococa-SP

17h - Transformando Comunicagdo em Impacto

Luis Henrique de Souza — Comunicador, Prof de Oratéria € Empreendedor na
Vox2You Escola de Oratodria

17h30 — Otimizando os Resultados em Satde

Eduardo Neubarth Trindade, Presidente do Conselho Regional de Medicina do Rio
Grande do Sul. Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Ex-Diretor
do Hospital Fémina do Grupo Hospitalar Conceigdo. Doutor em Medicina. Cirurgigo
Geral e do Aparelho Digestivo do Hospital Moinhos de Vento, TCBC.

18h — Palestra Magna — Governancga

Joao Augusto Ribeiro Nardes,Ministro do Tribunal de Contas da Unigo/TCU

18h30 — Solenidade de Abertura Oficial

Dia 23/04 - Quarta-feira

8h — Recepgéo e inicio das palestras Auditdrio Master

8h30 — A Emenda Constitucional 109 que Modificou o Art 29-A da CF que Impacta
Diretamente o Orgcamento de Todos os Legislativos Municipais

Comandante Nadia Gerhard, Vereadora Presidente da Camara de Vereadores de
Porto Alegre/RS

9h — Como Utilizar a 1A na Atuagao do dia a dia do Vereador

Raphael Caldas, ¢ advogado formado pela Faculdade de Direito do Largo Sao
Francisco (USP), empresario e desenvolvedor atuante nas areas de inteligéncia
artificial, dados abertos, sistemas corporativos e “software as a service” (SaaS).
9h30 — Plano Diretor de Tecnologia da Informagdo — PDTI Curitiba

Ricardo Rosa, Bacharel em Direito, Pds-Graduado em Direito Digital e Compliance,
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Pés-Graduado em Direito Civil ¢ Contratos, Graduado em Informatica pela PUC-PR,
MBA em Gestéo de TI,

10h — Langamento da 32 Ed do livro Processo e Procedimento legistativo municipal
Dr. Danilo Falcdo, advogado com atuagao junto ao Poder Legislativo Municipal ha
mais de 15 anos, é pds-graduado em Direito Publico; Coautor do livro “Camara de
Vereadores” (Ed. Bagago, 2013); autor da obra “Processo e Procedimento
Legislativo Municipal com apontamentos praticos” (Ed. Triunfo, 2020); Consultor
Técnico Legislativo e integrante da equipe de palestrantes da Unido de Vereadores
do Brasil/UVB.

10h20 — Comunicagado Estratégica para Mandatos Eficientes

Isis Varggas, estrategista politica com experiéncia em campanhas vitoriosas em
todo o Brasil, nas quais, além da parte estratégica, atuou na gestao de equipes e ha
produgdo e redagao de programas de radioe TV,

11h- Gestéo Assertivas com Base em Dados e Sistemas de Gestdo

Guto Scherrer, Secretario Executivo da Fundagéo Ulysses Guimardes/FUG,
Consultor, Gestor Publico e Especialista em Inovagédo, com mais de 20 anos de
atuagdo em lideranga, desenvolvimento regional e transformagé&o institucional.
11h30 — Reforma Tributaria

Vilmar Zanchin, Deputado Estadual do Estado do Rio Grande do Sul

12h — Intervalo almogo

13h30 — UVB Animal — Painel Vereadores da Defensores da Causa Animal
Coordenagao: Cadu Barbosa, Presidente da UVEBS

13h45 — Escola do Legislativo uma Revolugao Silenciosa .
Roberto Eduardo Lamari — Presidente da Associagdo Brasileira das Escolas d
Legislativo e Contas/ABEL

14h — A importancia da Inteligéncia Comportamental para as demandas do século
XXI

Orlando Pavani Junior, Diretor Presidente da HOLDING PAVANI, marca que
administra a Gauss Consulting Group — Inteligéncia de Negécios desde 1990 e a
Olho de Tigre — Inteligéncia Comportamental desde 2000.

14h50 — Painel Aspectos Juridicos na Gestao Publica € Camaras Municipais
Debatedores: Dr. Paulo Guedes, Dr. Anderson Alarcon e Dr. Eduardo Requigo

16h — Papel Fiscalizador do Ministério Pablico

Dr. Carlos Augusto Fiorioli, Graduado em Ciéncias Juridicas e Sociais pela
Pontificia Universidade Catélica do Rio Grande do Sul(1988), especializagdo em
Ciéncias Penais pela Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul(1995) e
mestrado em Direito pela Universidade de Santa Cruz do Sul(2001). Promotor de
Justica do Ministério Publico do Estado do Rio Grande Sul.

16h30 — A moderna Triparticio de Poderes no Brasil e os Conflitos da Competéncia
das Atividades Parlamentares '
Raphael Targino Dias Gois, Advogado formado pelo Centro Universitario do Rio
Grande do Norte, tendo, também, cursado Gestdo de Politicas Publicas pela
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Universidade Federal do Rio Grande do Norte

17h — Camaras Inteligentes e a Modernizagéo no Processo Legislativo Municipal.
Alan Cardim, Ex-Diretor de Comunicagao da Federagédo dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Norte — Femurn e Diretor da Civitas e Reno Marinho, Advogado e
Ex-Prefeito de Sdo Rafael/RN.

17h20 — Cémara vai & Escola- Camara Municipal de Chapadéo do Sul/MS

17h40 - Vereadores Pela Infancia e Adolescéncia — O Poder Local que Transforma
Aline Ganasini — Formag@o em Programagédo Neurolinguitica/PNL, Terapias e
Desenvolvimento Pessoal

18h — Apresentagéo Cultural — Palco da ExpoBrasil

19h — Encerramento '

Dia 24 - Quinta-feira

8h — Recepgao

8h30 — Painel Gestores de Sucesso no Brasil

Jodo Rodrigues, prefeito de Chapecd/SC,

Rodrigo Manga, prefeito de Sorocaba/SP,

Antdnio Amaro Pereira, prefeito de Ipaporanga/CE

10h — O Papel da Fiscalizagéo e das Normas na Protegéo a Sociedade: Desafios e
Oportunidades para os Técnicos na Gestdo Municipal

Bernardinoc José Gomes, Diretor de Fiscalizagao e Normas /CFT

10h30 — Programa Nacional de Transparéncia Publica — ATRICON/Tribunais de
Contas

Volmar Bucco Junior, Auditor do TCE-MT e Secretario Executivo do Projetp
Transparéncia Publica '
Antdnio Joaquim Moraes Rodrigues Neto,conselheiro do TCE-MT,

Antdnio Gilberto de Oliveira Jales, conselheiro do TCE-RN e Diretor da Atricon

12h - Intervalo Almogo

13h30 — A importancia dos Ntcleos Organizados de Vereadores

Pedro Garofalo, Secretario Executivo da Unido dos Vereadores da Baixada Santista
- UVEBS

13h45 — Debate Inteligéncia Artificial na Camara Municipal

ke Koetz, Presidente Camara Municipal de Gramado/RS,

lara Cardoso, Presidente da Camara Municipal de S&o Leopoldo/RS.

14h15 — Ronaldo Caiado, Governador do Estado de Goias,

14h45 — As Principais Altera¢tes da Lei de Licitagbes para uma contratagdo com
Seguranga Juridica

Leandro Matsumota, Doutorando em Direito Constitucional

Especialista e Mestre, Ex-Advogado Geral do Municipio de Guaruja, Professor
universitario.

15h15 — Reflexos Eleitoral e Partidario no Mandato Eletivo e Reforma Eleitoral

Dr. Fabio Gisch, Advogado e Especialista em Direito Eleitoral
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15h45 — Vereador 4.0: Quvir, Avaliar, Agir e Divulgar

William Pessoa, € advogado especialista em direita legislativo e administrag’éo
publica, consultor juridico da UVB/PE, conselheiro da OAB/PE- SUB Caruaru
assessor juridico de prefeituras e cadmaras municipais. ;
16h15 — E agora Vereador ? A¢des que Produzem Resultados

Claudino Kosteski, professor, Escritor e Palestrante, Diretor da Imagem Pesquisa e
Capacitagdo, Curitiba/PR i
17h15 - Como Comunicar o Mandato e Criar Conexao com as Pessoas .
Marcelo Vitorino, € estrategista politico, professor e especialista em marketing
eleitoral com mais de 20 anos de experiéncia. ]l
17h45 — Leitura Carta da XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais
17h50 — Entrega Troféu Destaque Nacional UVB 2025 e Homenagens

18h30 — Solenidade de Encerramento da ExpoBrasil

10h —'Concentragao e registro das bandeiras dos municipios

Democracia Representativa e Fortalecimento do Poder Legislativo Municip
brasileiro

Praga dos Trés Poderes

11h — Encerramento

*Programagao sujeita a alteragbes sem aviso prévio

I
}
]
Dia 25 — Sexta-feira ‘
1
al
1

|
CLAUSULA SEGUNDA - VINCULAGAO: O presente contrato esta vinculado ao Processo
Licitatério N° 0015/2025 — Inexigibilidade de Licitagdo N° 0005/2025, seu processo
administrativo, bem como a PROGRAMAGAO DO EVENTO da CONTRATADA, os quals
Integram e completam o presente Instrumento para todos os fins de direito. |

CLAUSULA TERCEIRA - LEGISLAGAO APLICAVEL A EXECUGAO DO CONTRATO: Para 0s
efeitos legais, este contrato € regido pela Lei n° 14.133/21 e pela regulamentagdo interna da
contratante, incluindo suas alteragdes. Além disso, aplica-se, no que couber, a Lei Federal n,"
8.078/90, bem como outras normas legais pertinentes. Nos casos omissos, seréo observados os
principios gerais do direito.

CLAUSULA QUARTA - REGIME DE EXECUGAO |

4.1 A execugao do objeto contratado sera realizada conforme as condigbes estabelecidas no
Termo de Referéncia e demais anexos, observando os seguintes critérios:

a) Entrega/Execug¢do: O curso/evento serd realizado no local e condigdes estabelecidas na
programagao, sendo que o procedimento de inscrigdo, emissdo de certificados, ou outros
procedimentos necessarios para o pré e pos evento, serao realizados de forma eletronica. |

b) Obrigagdes do Contratado: O Contratado devera observar rigorosamente as especifi cagoes
contratuais e técnicas aplicaveis, garantindo a qualidade, pontualidade e conformidade do objeto
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c) Aceitagdo e Recebimento: O objeto sera considerado recebido apos a verificagdo de sua
conformidade com as exigéncias do contrato e a emissao da liquidagdo da despesa. i
d) Responsabilidades: O Contratado sera responsével por todos os aspectos relacnonados a
execugdo do objeto, incluindo eventuais custos adicionais necessarios para a conformldade e
reparacao de defeitos ou falhas identificadas durante a vigéncia contratual. I

|
CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA; DO PREGO E DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO, 63
CRITERIOS; DA DATA-BASE E DA PERIODICIDADE DO REAJUSTAMENTO DE PRE(}OS;I E
DOS CRITERIOS DE ATUALIZAGAO MONETARIA ENTRE A DATA DO ADIMPLEMENTO
DAS OBRIGAGOES E A DO EFETIVO PAGAMENTO
5.10 prazo da vigéncia da contratagdo sera da data da publicagdo do instrumento contratual até
a conclusdo da fase de pagamento da despesa. l
5.2 O valor global para a contratagao é de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), com valor
unitario da inscrigdo de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), sendo 2 (duas) inscrigﬁ'es
para vereadores, e sera pago em parcela Unica. '
5.3 Ndo sera definida data base, uma vez que ndo haverd reajuste dos valores contratuais.
5.4 Havendo atraso no pagamento, serdo cobrados 0,5% de juros a cada més de atraso e Multa
de 1% sobre o valor priricipal;
5.4.1 As multas e juros por atraso poderédo ser dispensadas a critério da CONTRATADA, sendo
que devera ser repactuada nova data para regularizagdo do pagamento em atraso.

CLAUSULA SEXTA - CRITERIOS E A PERIODICIDADE DA MEDIGAO, E O PRAZO PARA
LIQUIDAGAO E PARA PAGAMENTO |
6.1 Nao se aplicam critérios de medigado para o objeto desta contratagao.
6.2A liquidacao da despesa sera realizada a partir do momento que ocorrer o fornecimento d:o
objeto, mediante emissdo do Relatdrio de Fiscalizagdo do Contrato e apresentagao dos
seguintes documentos pela CONTRATADA:

a) Nota fiscal efou documento adequado de faturamento;
b) Atualizagdo de certiddes negativas de habilitagdo Fiscal, Social e Trabalhista conforme
previsto no processo, se for o caso; € I
¢) Certificados de participagdo dos agentes publicos que participaram do evento ou documento
que evidencie a justificativa da falta da emissao do certificado. |
6.30 pagamento sera realizado em até 10 (dez) dias apos liquidagdo da despesa do
fornecimento do objeto.

CLAUSULA SETIMA - PRAZOS DE INICIO DAS ETAPAS DE EXECUGAO, CONCLUSA('),
ENTREGA, OBSERVAGAO E RECEBIMENTO DEFINITIVO: Conclusio, entrega, observagéolle
recebimento definitivo por meio de etapas, n3o se aplicam ao presente, pois 0 objeto da
contratag@o nao & executado por etapas. |
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CLAUSULA OITAVA - CREDITO ORGAMENTARIO, CLASSIFICAGAO FUNCIONAI\L
PROGRAMATICA, CATEGORIA ECONOMICA DA DESPESA; E RECURSOS FINANCEIROS
8.1 As despesas decorrentes do objeto do presente contrato, correrdo por conta da seguinte
dotagdo orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL DE PAPANDUVA: Projeto/Atividade:
01.031.0001.2.001 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO - Elemento
de despesa: 3.3.90.39.48.00.00.01 - SERVIGOS DE SELEGAO E TREINAMENTO -
VEREADORES. |
8.2 Os recursos financeiros para os pagamentos de que trata este contrato, serdo provenient«las
dos valores vinculados aos créditos previstos no Orgamento da Camara Municipal de Papanduva
para cada exercicio financeiro correspondente. |
CLAUSULA NONA - MATRIZ DE RISCO: A matriz de risco foi dispensada devido & modaiida;l_de
da contratagdo; ao pequeno valor do contrato; e a baixa complexidade do objeto. Nessas
situagdes, a andlise de riscos detalhada € considerada desnecessaria, pois 0s potenciaris
impactos adversos sao reduzidos e facilmente gerenciaveis.

CLAUSULA DECIMA - PRAZO PARA RESPOSTA AO PEDIDO DE REPACTUAGAO DE
PRECOS: Devido a caracteristica do objeto e ao prazo de vigéncia da presente contratagao s:er
reduzido, fica acordado entre as partes que ndo serdo realizados pedidos de repactuagdo de
pregos para o objeto contratado. i
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PRAZO PARA RESPOSTA AO PEDIDO DE
RESTABELECIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO: Devido a caracteristica
do objeto e ao prazo de vigéncia da presente contratagédo ser reduzido, fica acordado entre as
partes que nd@o serdo realizados pedidos de restabelecimento do equilibrio econc‘)mico-ﬁnancei%o
para o objeto contratado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - GARANTIAS OFERECIDAS PARA ASSEGURAR A PLENA
EXECUGAO DO CONTRATO: Devido & baixa complexidade do objeto, a natureza do objeto'e
ao perfodo de vigéncia contratual reduzido, fica dispensado o oferecimento garantias para
assegurar a plena execugao do contrato. |

|
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - PRAZO DE GARANTIA MINIMA E AS CONDIGOES DIE
MANUTENGAO E ASSISTENCIA TECNICA: Devido a natureza e as caracteristicas do objei_o
contratado, ndo sdo aplicados critérios para garantia minima e condigdes de manutengao e
assisténcia técnica. |

CLAUSULA DECIMA QUARTA - RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
14.1 Sao responsabilidades do CONTRATANTE:

14.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas peta CONTRATADA, de acordo
com o contrato e seus anexos; !

|

|

14.1.2 Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas neste contrato; i
|
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14.1.3 Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregbes verificadas no
objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte,
as suas expensas;

14.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execugao do contrato € o cumprimento das obrigagdes pela
CONTRATADA; |
14.1.5 Comunicar a empresa para emissdo de Nota Fiscal em relagdo a parcela incontroversa 'ha
execugao do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento, quando houver controvérsia sobré a
execugdo do objeto, quanto a dimensao, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei In°
14.133/21; '
14.1.6 Efetuar o pagamento & CONTRATADA do valor correspondente a execugéo do objeto, ho
prazo, forma e condigdes estabelecidos no presente Contrato; |
14.1.7 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamacoes relacionadas’ a
execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente ampertmentes
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execugéo do ajuste.

14.1.7.1 A Administragdo tera o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento para decidir sobre a prorrogagao da vigéncia contratual;

14.1.8 A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados & execugdo do contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

15.1 S30 responsabilidades do CONTRATADA:

15.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagdes constantes neste Contrato e de seus
anexos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeija
execugdo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas: |
15.1.2 A CONTRATADA sera responsavel por todas as obrigagdes trabalhistas, tributarias e
previdenciarias, seguros, taxas e impostos, acaso envolvidos, especialmente por qualquer
vinculo empregaticio que venha a se configurar, inclusive indenizagbes decorrentes de acidente
de trabalho; 1
15.1.3 Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior e prestar todo esclarecimento ou informagao por eles solicitados; |
15.1.4 Alocar os empregados necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas deste contrato,
com habilitagdo e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentofs.
ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverdo atender
as recomendagdes de boa técnica e a legislagdo de regéncia; 1,
15.1.5 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou e}r1
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos nos quais se verificarem vicios, defeitos
ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados; l
15.1.6 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por toda‘_\s
as obrigacgdes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais previstas e;m

l

1
i
i
'
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legislagéo especifica, cuja inadimpléncia nao transfere a responsabilidade ao CONTRATANTES
15.1.7 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quaqu'er
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos; :
15.1.8 Prestar todo esclarecimento ou informagao solicitada pelo CONTRATANTE, garantindo-
Ihes 0 acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos': a
execucao do contrato; {
15.1.9 Nao permitir a utilizagdo de qualguer trabatho do menor de dezesseis anos, exceto r'Ja
condigao de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabatho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

156.1.10 manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ele assumidas, todas as condigbes exigidas para a habilitagdo na licitagdo, ou para a
qualificagdo, na contratagéo direta;

15.1.11 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, A reserva de cargos previs'ta
em lei, bem como em outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado
da Previdéncia Social e para aprendiz

15.1.12 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pe'lo
fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas; |
15.1.13 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato; e ]I
15.1.14 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municip{gl.
as normas de seguranga do CONTRATANTE. i
CLAUSULA DECIMA SEXTA - PENALIDADES CABIVEIS E OS VALORES DAS MULTAS "E
SUAS BASES DE CALCULO :
16.1 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei Federal n® 14.133/21, o contratado que:
a) der causa a inexecugao parcial do contrato;

b) der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano 2 Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

¢) der causa a inexecugao total do contrato; I
d) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado; I
e) apresentar documentagao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do contrato; I
f) praticar ato fraudulento na execugéo do contrato; '
g) comportar-se de modo inidonec ou cometer fraude de qualguer natureza;
h) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12,846, de 1° de agosto de 2013 .praticar ato
fraudulento na execugédo do contrato; I

16.2 Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infra¢gdes acima descritas as seguinters
sangdes:

a) Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre qu,'e
nao se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave;

b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “b"},
“c" e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposigédo de
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penalidade mais grave"
c) Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descntas
nas alineas “e”, “f”, “g" e “h” do subitem acima deste Contrato bem como nas alineas “b”,
“c” e "d”, que justlfqugm a imposigéo de penalidade mais grav.e.
d) Multa: Moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre' o]
valor da parcela inadimplida, até o limite de 10% (dez por,cento); O atraso superior a 60
(sessenta) dias autoriza a Administragdo a promover a extlngao do contrato por descumpnmento
ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dlspoe o inciso l do art. 137 da Lein.
14.133, de 2021. :
16.3 A aplicagdo das sangoes previstas neste Contrato nao exclui, em hipotese alguma a
obrigag&o de reparagéo integral do dano causado ao CONTRATANTE {art. 156, §9°, da Lei 1' °
14.133, de 2021) f 1
16.4 Todas as sangdes previstas neste Contrato poderéo ser apllcadas cumulativamente com a
multa. (art. 156, §7°, da Lei n° 14.133, de 2021)
16.4.1 Antes da apllcacao da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de i15
(quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimagéo. (art. 157,fda Lei n® 14.133, de 2021)
16.5 Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem su;periores ao valor do pagamento
eventualmente devido' pelo CONTRATANTE a Contratado.’ além da perda desse valor,ta
diferenga sera descontada da garantia prestada ou sera cobrad,ua judicialmente. (art. 156, §8°, da
Lei n® 14.133, de 2021) ]
16.6 Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento aa
comunicagdo enviada pela autoridade competente. 1
16.7 A aplicagdo das sangbes realizar-se-4 em processo 'admlmstratlvo que assegurelo
contraditorio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o |proced|mento previsto no caput'e
paréagrafos do art. 158 da Lei n° 14. 133, de 2021, para as penaludades de impedimento de licitar
e contratar e de declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar
16.8 Na aplicagao das sanc;oes serao considerados: (art. 156, §1° da Lei n® 14,133, de 2021)
a)anaturezaea grawdade da infragdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto; ‘
¢) as circunstancias agr!avantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provnerem para o CONTRATANTE;
e) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de antegrldade conforme normaste
orientagdes dos 6rgaos de controle.
16.9 As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declarf":zgéo de inidoneidade para licitar
ou contratar sao passivéis de reabilitagao na forma do art. 163 &'a Lei n® 14.133/21.
16.10 Os débitos do contratado para com a CONTRATANTE, réfsultantes de multa administrativa
e/ou indenizagoes, né;qo inscritos em divida ativa, poders";o ser compensados, total ou
parcialmente, com os créditos devidos pelo referido érgéo decoirentes deste mesmo contrato ou

de outros contratos administrativos que o contratado pos"sua com o mesmo 6rgdo 0|!a
. 1
CONTRATANTE.

3




| ESTADO DE SANTA CATARINA
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CLAUSULA DECIMA SETIMA - GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO: A Gestio e
Fiscalizag&o deste contrato serdo realizadas de acordo com as diretrizes estabelecidas no
regulamento da CONTRATANTE. :

CLAUSULA DECIMA OITAVA - CASOS DE EXTINGAO
18.1 O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que
isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto. '
18.2 O contrato poderé ser extinto antes de cumpridas as obrlgaqoes nele estipuladas, ou antes
do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n° 14.133/21, bem
como amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

18.2.1 Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
18.2.2 A alteragéo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao
ensejara a extingdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.
18.2.2.1 Se a operagéo implicar mudanga da pessoa juridica CONTRATADA, devera ser
formalizado termo aditivo para alterag@o subjetiva.
18.3 A extingdo do contrato ndo configura ébice para o reconhecimento do desequilibrio
econdmico-financeiro, hipdtese em que serd concedida ir{denizagéo por meio de terrr%o
indenizatdrio (art. 131, caput, da Lei n.° 14.133, de 2021).

CLAUSULA DECIMA NONA - DISPOSIGOES FINAIS
19.1 O presente contrato ndo sera de nenhuma forma fundamento para a constituigdo de vmculo
trabalhista para a Camara Municipal, com empregado/funcuonérlo titular, preposto ou tercexros
que a CONTRATADA colocar a servigo.
19.2 As partes contratantes obrigam-se a cumprir e fazer cumprir o presente Contrato em todos
0s seus termos, clausulas e condigdes, por si e seus sucessores.
19.3 Para emissdo do presente instrumento contratual foi verificada a regularidade da
CONTRATADA perante Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) elo
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP).
19.4 O presente contrato € gerado eletronicamente e assinado digitalmente em conformldade
com o §3° artigo 91 da Lei N° 14.133/21 de 1° de abril de 2021, com a Resolugio N°
0006/2020 de 8 de dezembro de 2020 e com o Decreto Legislativo N° 0001/2023 de 3 de abnl
de 2023.

CLAUSULA VIGESIMA - FORO: O Foro competente para d;irimir as questdes oriundas qa
presente contratagdo, e nao resolvidas na esfera administrativa, € o Foro da Comarca de
Papanduva, Estado de Santa Catarina, por mais privilegiado que outro seja, ressalvadas 55
hipteses previstas nos incisos | a Ill, § 1°, art. 92, da Lei n® 14.133/21.
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|

1

'. ' t
Por estarem justos e acordados, juntamente com 2 (duas) testemunhas, as partes firmam o
- » i H
presente contrato de forma eletrénica, ficando o instrumento ?ontratual disponivel em quantas
vias eletrdnicas originais forem necessarias, para que produza seus jurldicos efeitos.

Papanduva, 16 de abril de 2025.

|
|

[Assinado digitalmente) [Assinado digitalmente]
CONTRATANTE CONTRATADA
Camara Municipal de Papanduva UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL (UVB)
Edson Aparecido Schadek GILSON CONZATTI
: !
| |
[Assinado digitalmente] [Assinado digitalmente]
TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2
James Michel Cerniak Noeli pristina da Silva
CPF n° 041 *** ***-33 CPF n°® 842.*** ***-78

. Visto e aprovado pela Procuradoria Juridica

[Assinado digitalmente]

- )
; Luiz Eduardo Saliba - Procurador Juridico - OAB/SC 33.396
}

| ]

e e - ——— ——

-




ESTADO DA BAHIA ’
) SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL , |
CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU |

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

b

Mara(-Bahia, 22 de agosto de 20251.

1

!

Ao Setor Contabil da Cadmara Municipal de Marau |

|
Assunto: SOLICITAGAO DE PARECER FINANCEIRO

i
Prezado (a), '

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dotagdo orgamentaria bem como recurso'!s
financeiros para assegurar 0 pagamento de obrigaces decorrentes da Contratagdo dé
empresa especializada na prestacdo de servicos em capacitagdo através do “5° Encontrc;
Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que sera realizado na cidade de Serrinha-Bahia:,
no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025, no valor estimado de R$ 9.790,00 (nove mi[',

. i
setecentos e noventa reais). |

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

/

Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral
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I
i
Marai-Bahia, 25 de agosto de 2025.
|

Ilma. Sra.
Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral

Prezada,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos
orgamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes da Contratagio de
empresa especializada na prestagdo de servigos em capacitagdo através do “5° Encontro1
Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que ser4 realizado na cidade de Serrinha-Bahia,!

. I
no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025, correrdo por conta da seguinte dotagdo

orgamentaria:

|

UNIDADE ORCAMENTARIA |01.01- Cdmara Municipal de Vereadores |
ATIVIDADE / PROJETO 2001 - Manutengdo dos Servigos !
Administrativos L

ELEMENTO DE DESPESA  |3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros ]
—P. Juridica. {

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima ¢ consideragdo. |

Atenciosamente,

Brito
amara Municipal

rick de Freitas

5
Tesourgl
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AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE |

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Maral, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigbes legais, informa que, apés analisar o Termo de Referéncia
elaborado para Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos emi
capacitagao através do “5° Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que{
sera realizado na cidade de Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de
2025, vem autorizar o Agente de Contratacdo que proceda a deflagragao do|
Processo Administrativo, bem como a elaboragdo do termo de referéncia e/
posteriormente encaminhe os autos para a Assessoria Juridica para andlise da‘I
legalidade. Em seguida, retornem os autos para minha apreciagao. |

Marau- BA, 25 de agosto de 2025.

~

> Boed 2.
AL NTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Marau

"




{
|
l
|
|

‘ ESTADO DA BAHIA
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A
|
i
|

I

A Agente de Contratagao da Camara Municipal de Marau-Bahia, por
autorizagao do Presudente desta Casa, vem pelo presente autuar esteH
processo admmtstratnvo sob o n°, 028/2025 para fms da Inexigibilidade de
Licitagdo n. 007/2025, objetivando a Contratagao de empresa
especializada para Contratagao de empresa especaahzada na prestagao dé
servicos em capaatagao através do “5° Encontro Nacional dos
Parlamentares Mumcupallstas” que sera reallzado!na cidade de Serrinhal
Bahia, no periodo die 03 a 05 de setembro de 2025.

TERMO DE AUTUACAO !

Diante da documentag&o recebida, verifico o seguinte:

a. Descrigdo clarla e suficiente do objeto da inexigibilidade de licitagao;
b. Justificativa da necessidade da prestagao de servigos do objeto da
Licitagdo; ;

C. Autorizagao do Senhor Presidente para a deflagragao do processo,
Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

i
I Mara(/BA, 25 de agosto de 2025.

| Sl da Sillso. Somllgh
E DA LVA SANTOS

Agente de Contratacéo

1l

————— i A=
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ESTADO DA BAHIA
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PORTARIA N2 002/2025, OF 03 OE JANEIRO DE2025.

“NOHEIE &' AgeTte dé Cotratagdo ¢ ‘a
Gsan iy

'equlpe de apouo para ¢ 'exerodo de 2025e
dé ‘outras provud&naas

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL GE MARAU, ESTADO DA BAHIA, ngqs'-c.d'e ‘sifas afribliches legais:.

CONSIDERANDO o5 dispositivos do art. 82, § 12 e § 52 daLéin?14. 133/2021’ qué dispoey acefca do Agente
de Contratag3o.e d3 respectiva Equipe de Apolo no desempenho das funcoes essencials & execuwo dos
processos de licitagdb e contratagio publica no dmbitodo’ Poder I.eglsiatwo do’ Mumclpno de Marau BA;

RESOLVE:
Art. 1° Fica designada a servidora EOINETE DA SILVA SANTOS, -CPF' no 9’56 XXX XXX-68,.como- Agente de
Contratagdo e Pregoelra rio Aimbito da Cairiara Muiicipal-de! MaFal™ BA) no_ éxercicio dé 2025:

Art.2°0 Agente de contratacao ‘ora designado serd auxiliado por Equipe de Apo:o Composta ‘pelos ‘seguintes
agenteés publitos: .

a- Jaiati Conceigho Pinta, CPF ng. 026. XXX XXX-51;

b. ‘Kateana Oliveira Santos, CPF f2. 655: XKX.XXX-49.

§ 3° Nas licitagBes e contratagses diretas, os agente's publicos indicados. ng§ 1% deste artigo constituirio a

Comiss3¢ de Contratagdo, sob @ presidéncia do jprimeiro, «6m atnbuugoes dé kondiicio dos respectivos
processos em todas as-suas fases,

Art. 4° Tahtoa Comissao dé Contratacao quanto.o -Agénte dé Contrataad poderas contar corm 6'apoio dos
érgaos de. assessoramento juridico, consuiltorias: e assessorias, bem como do, contmle interno para

desemperiho das funcoes essenciais 3 execucio dos dispositivos da Lei ne 14 13372021.

Art: 52 Estd Portarid entra em vigor na data se sua assinatura; revogadas as drsposigoes em'canitririo que ndo
estejam prévistas na' nova horma em vigor.

Publique-se; reistra?stc ¢ tUmpra-se:
C8mara Munltipal de Marali - BA, 02 de Janeiro de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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I
1
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne. 028/2024
' INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N2. 007/2024
1

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO '.i

|
Contratacdo de empresa espeaahzada na prestagdo de servu;os |em capacitacdo através do “59
Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que sera reallzado na cidade de Serrinha-Bahia
no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025.

i

2. JUSTIFICATIVA i

Na constante busca da qualificacdo dos servidores e agentes polltacos com vistas @ melhor prestagao
de servicos & Sociedade diante das novidades trazidas na Gestdo e Politicas Plblicas, a Camara
Municipal de Marau objetivando cumprir sua missdo institucional, vém buscando uma constante

capacitacao de seus profi ssionais e vereadores. I

Nesse contexto, indica-se um conjunto de agdes voltadas para o desenvolvimento institucional
mediante a capacitagdo, aperfengoamento, desenvolvimento e qualificacdo de seus colaboradores,

]
Entende-se por capacﬂ:agao COMO UM processo perrnanente e deliberado de aprendizagem, que utlhza
acdes de aperfeicoamento e qualificagdo, com o propésito de contribuir para o desenvolvimento de
competéncias mstntuuonals, por meio do desenvolvimento de competéncias individuais.

Sendo assim, o presente processo administrativo se propde a assegurar o desenvolvimento de
competéncias profissionais que possibilitem dar aos vereadores melhores condigbes para 6
enfrentamento das questoes presentes no cotidiano da vida profissional.

1
Dessa forma, tendo em vista a realizagdo do “5° Encontro Nacional dos Parlamentares Municipaiistasj

que seré realizado na cidade de Serrinha-Bahia”, faz-se a participagdo de vereadores para atualizagdo
acerca das tematicas relacionadas aos Municipios e politicas publlcas*

Desse modo, a presente contrata¢do tem por objetivo a contrata(;ao de empresa para realizagdo de
capacitacdo de vereadores com o objetivo de aumentar a qualldade da prestacdo de seivigos da
Camara Municipal de Marau BA.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVICOS
. ]

Item | Descrigao , :': ' Unid. Qtd"i
i

01 59 Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que sera realizado Inscrigdo | 11
na cidade de Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025.

. - o - ' .

A Contratada devera fornecer a permissdo de participagao em todas as palestras ocorridas durante 0
evento bem como entregar todos os materiais didaticos necessarios para devida capacitagdo dos
inscritos. |

1
4. PRAZO, LOCAL E CONDICOES DE EXECUCAO |
F
!
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O prazo da prestagdo de servigos, conforme descrigdo da proposta, sera de 03 (trés) dias.

A prestagdo dos servigos detalhados acima sera realizada em local designado pela Contratada.

A execugho se dara de acordo com a programagdo especificada na proposta, que sera anexa a este
processo.

5. ESTIMATIVA DE PREGOS

O prego total estimado para contratagdo é de R$ 9.790,00 (nove mil, setecentos e noventa reais),
sendo que cada inscrigdo é no montante de R$ 890,00 (Qitocentos e noventa reais).

6. DESCRIGAO DA SOLUGAO

A participagdo dos edis no presente evento busca a qualificagdo dos agentes politicos em temas da:
gestdo publica municipal o que proporciona uma melhor andlise dos projetos de leis pautados nesta
casa, bem como permite conhecimento para formulagdo de projetos que visem melhorar a vida da
populagdo local.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7.1.  Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Acompanhar a execucdo do objeto no prazo e condicdoes estabelecidas no Termo de:
Referéncia;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execucdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagao, se for o caso;

C. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informag0es e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestagde de servigos.

f. Realizar o pagamentos da prestagdo de servigos.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir

clausulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimbnio pUblico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execucdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasiao de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATADA
8.1. Constituem obrigagdes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servicos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes no
Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta

de precos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto.

C. Fornecer certificado de participagdo do curso para os inscritos.

d. Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

e. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas diarias

da Contratante,
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f. Acatar as orientagdes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagoes formuladas.
g. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,

inclusive no que se refere a execucdo direta das atividades proﬁsswnals referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apés o regular processo
administrativo;

h. Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdc unilateral;

i Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.

j Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condicdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

k. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servico, cumprindo todas as suas obrigacbes quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

l Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fi scal
do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas
as providéncias de regularizagdo necessarias;

9. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servigos seré de R$ 9.790,00 (nove mil, setecentos e noventa reais), nos termos da
proposta, anexa a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apos a efetiva prestacio
de servicos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme
apresentagdo de nota fiscal e certidGes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrdnica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o
pagamento sO se dard a partir da regularizacdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administracdo, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagéo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

10.  REVISAO E REAJUSTAMENTO o
O valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, II, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forca maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser
instruido com a documentagao que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os
fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

11, DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo Jurldlca ressalvada as hipdteses previstas na lei n°
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo drgdo requisitante.
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12. DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e
as previstas na Lei n°. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas no art. 138 e
seqguintes da Lei 14.133/2021. i
13. DA ALTERACAO |
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14,133/2021.

|
14. DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA '
Unidade: 01.01- Camara Municipal de Vereadores |
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servicos Administrativos !
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 ~ Outros Servigos de Terceiros — P, Juridica. |

15. DAS PENALIDADES E SANCOES

0 descumprlmento parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem Justlfcatlvas
aceita pelo 6rgdo ou entidade promotor da licitag3o, sujeitard a Contratada &s sancBes previstas na
Lei Federal n°, 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo. |

. = . _ . . - . ]
A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposicdo da declara¢do de
idoneidade para licitar e contratar com esta Camara Municipal e multa, de acordo com a gravidade da
infragdo:

|
Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cmco décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 30° (trigésimo).

|
i
O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com at:raso,l
ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes. !

As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatério e o seu pagamento ndo eximira a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infracdes cometidas.

16. DA FISCALIZACAO
Nos termos do art. 117 da Lei n® 14,133, de 2021, sera designado representante para acompanhar
e fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro proprio todas as ocorréncias

relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizacdo de falhas ou
defeitos observados. 1

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, |
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigbes |
técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da :

Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n°® 14.133,
de 2021. I



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.'C. 83.171.774/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
| MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

f
|
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| .
O representante da administracdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a! regularizacio das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autOridade competente para as
providéncias cabiveis.

17. DA coucwsio[

Por fim, solicitamos a referida contratacdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos
111, “f” da Lei 14.133/2021!

A despesa devera atender; as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagbes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposigaesicontidas na:
I

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugbes do TCM/BA. I
Atenciosamente,

i
] Mara(l-BA, 27 de agosto de 2025.

-—— e —

W&.N Silua sl

Agente de Contratagdo

— e

et




28/08/2026, 15:32
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A > Editais |

Ato que autoriza a Contratagao

028/2025/2025

Ultima atualizacdo 28/08/2025 ,l‘

)
Local: Marau/BA  Orgdo: MARA']U CAMARA MUNICIPAL  Unidade compradora: 1772 - Camara Municipal de Marau

Modalidade da contratag&o: Inexfgibilidade Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 74, (I, f
]

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta

Fonte orgamentaria: Ndo informada

Data de divulgagao no PNCP: 28/08/2025  Situagdo: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 63171771000161-1-000030/2025  Fonte: IPMBRASIL PUBLICAGOES MUNICIPAIS

Objeto:

Contratacao de empresa especializada na

Portal Nationat de Contratagbes Piblicas

‘Entrar

Direta N°

Modo de disputa: Nao se aplica | Registro de prego: Nao

prestacao de servicos em capacitacao atraves do “5° Encontro Nacional dos

Parlamentares Municipalistas” quet sera realizado na cidade de Serrinha-Bahia, Ao periodo de 03 a 05 de setembro 5e 2025.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 9790.00 |
ltens Arguivos Histoérico
i
Numero 3 Descri¢do l Quantidade 2 Valor unitario estimado 2 Valor total estimado
) i
1 Inscricao no 5° Encontro n R$ 0.00 R$ 9.780.00
Nacional dos Parlan;entares
1
Municipalistas” que sera
L
realizado na cldade de
1
Serrinha-Bahia. no periodo de
1
03 a 05 de setembro de
2025.
Exibir: D \ t-1delitens pagina:[ 1 v < >
< Voltar

htps:ipnep gov.brfappleditala/B3171771000161/2025/30

Criado pela Lein® 14.133/21. o Portal Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP) e
o silio eletronico oficial destinado 3 divulga(;éo centralizada e obrigat()riaqdos atos
exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratages Publicasﬁ. um

d |
colegiado deliberativo com suas atribuicbes estabelecidas no Decreto n$10.764,
de 9 de agosto de 2021. '

O desenvolvimento dessa versao do Portal & um esforgo conjunto de construgéo
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor ¢ aludido
comité.




28/08/2025, 15:32 Portal Naciono! de Contratagdes Piibicas

i
’ A adequacdo. fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos_ relativos
as contratagdes disponibilizadas no ENCP por forga da Lei n® 14.133/2021 s3o de
| estrita responsabilidade dos 6rgdos e entidades contratantes,
1

¥ https:/portaldeservicos gestao.govlor

o/ 0800978 9001 ‘
AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS . 1
l J ' ~
; If’/'/qu@l[ S
| e e Serpro

—-——

! Texto destinado a exibigdo de Inforr

¢oes relacionadas a licenga de uso,

———
a e o o ———  — ——— - — —

——— .

htips:fipncp.gov.brfappleditals/83171771000161/2025/30
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Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal | https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/s...
1 _

Prefeltura Municipal do Salvador PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS
1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS n\scnrros NA DiVIDA ATIVA DO' MUNICiPIO DE SALVADOR

|
Razido Soctal: | UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 07.508.267/0001-33
Enderego: 1 AVENIDA TANCREDO NEVES N° 274 - CAMINHO DAS ARVORES,
I SALVADOR/BA - CEP: 41820020 - EMPRESARIAL lGUATEMIBLOCO A SALA
y 102 !
1
Numero da Certidio: 2761631

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acnma 1dent|ﬁcado incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio. i l

Esta certidiio se refere 4 situagdio fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto a PGMS ¢ abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelccimento matriz ¢ suas filiais ol
imével(is) em que esteja(m) na condicdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Mumcnplo cobrar e inscrever em Divida Ativa qumsquer dividas do sujeito passivo qu
viercm a ser apuradas. : I

A accitagio desta certiddo estd condicionada & verificagiio de sua autenticidade na Intcrnet, no cndercgo https:/
sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 09:29:30 iloras do dia 28/07/2025. 1
Viélida até¢ dia 26/10/2025. |
Cédigo de controle da certidﬁoi BF6B.C168.9A69.1D9B.DFC5.7057.EA07.C72F

|
Esta certidio foi cmitida| pela pégina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego http://
www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

; ]

1ofl i 28/07/202s, 09:30



https://servicoswcb.scfaz.salvador.ba.gov.br/sistema/%c3%a7ertidao_negativa/s
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i
SECRETARIA DA FAZENDA

—-——

-

Certidfliio Negativa de Débitos Tributarios

i
(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo

! Tributario do Estado da Bahié)

T p—p—— -

Certidao N°: 20254259688

RAZAO SOCIAL

tm—— | r——

UNIAO DOS PRESIDENTES DE CAMARAS DA BAHIA !

1}

INSCRICAO ESTAD;UAL CNPJ
'; 07.508.267/0001-33

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 20/08/2025 12:32

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsab:lldade da pessoa fisica ou juridica acima

identifi cada relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcialde débitos, inclusive os inscritos
Ativa, de competéncia da F’rocuradona Geral do Estado, ressalvado o dlrelto da Fazenda Publica do Estado
cobrar qualsquer débitos que vierem a ser apurados poster:ormente

] '
'i

Emitida em 20/08/2025, conforme Portaria n® 91 8/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data
‘ emissao.
]

[
I

!

na Divida
da Bahia

de sua

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ

ou VIA INTERNET, NO ENDERECO http:llwwwi:.sefaz.ba.'gov.br
1

;
g

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretana da Receita Federal do Ministério dajFazenda.

Pagina 1 de | RelCchidaoI\'cgativa.rpt



http://www.sefaz.ba.gov.br

Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jst

Voltar Imprimir

CAIXA |

CAIXA ECONOMICA FEDERAL !

Certificado de Regularidade -
do FGTS - CRF |

Inscricdo:  07.508.267/0001-33 |
s o‘::?: fo UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA !

Endereco: AV TANCREDO NEVES 274 EMPR. IGUATEMI BLA / CAMINHO DAS !
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-020

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. |
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o I|
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, |
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:07/08/2025 a 05/09/2025 '

Certificacdo Namero: 2025080718541455808100

Informacgao obtida em 20/08/2025 12:32:50

A utilizagdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta !
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofi 20/08/2025, 12:33


https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmprcgador.jsi
http://www.caixa.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

- —— —— ;- — — e ——

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 07.508.267/0001-33 '

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidédo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, pe‘;ra
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

[
A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>, 1

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:36:09 do dia 22/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 18/01/2026.

Cédigo de controle da certiddo: B6A8.8C7F.DFD8.662A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

- —,— o o —— ————— -

—_— e — — — ————
- — o —


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

Pagina [1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
|

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA (MATRIZ E
FILIAIS) |

CNPJ: 07.508.267/0001-33

Certiddo n®°: 41776008/2025
Expedigdo: 22/07/2025, &s 10:40:05 :
Validade: 18/01/2026 - 180 (cento e 01tenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que UNIAC DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.508. 267/0001 33,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. ° 12. 440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022
Os dados constantes desta Certidéo sio de responsabllldade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os |dados
“necessarios a identificacdo das pessoas naturais e jur%dicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado]ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determlnados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUbllCO do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.
|

Dividas ¢ sujestdes: condtltst.jus.br



http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado'da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00923150E !

A autenticidade desta certiddo podera ser conﬁrmada pela internet no site! do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros aos sistemas eletronicos | de
distribuicdo de proceéssos deste Estado da Bahia, anteriores & data de 27/08/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

. l
Razao Social: UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 07.508.267/0001-33
Enderego: Av. Tancredo Neves, n°® 274, Empr. Iguatemi, bloco A, Caminho das Arvores.
CEP: 41820-020, Salvador — BA 1

|

Esta certiddo abrange as agdes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as aqﬁes{de
faléncia e pélo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajudicial, com exce¢ao
dos processos em segredo de justiga.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segdo de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de responsabllldade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatério, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra institui¢do pubhcq ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, serd necessaria a emissdo de nova certiddo.

Salvador/BA, quarta-feira, 27 de agosto de 2025
!



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu

|
|
|

TRIBUNAL DE ‘CONTAS DA UNIAO |
Consulta Consolidada de Pessoa Juridica 4
I
Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas reahzadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do ,

resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razio social

da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita F ederal do
Brasil.

Consulta realizada em: 28/08/2025 14:53:46

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA '
CNPJ: 07.508.267/0001-33 !

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos ]

Resultado da consulta: Nada Consta !
i

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade |

i
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016|.




MINISTERIO DA FAZENDA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 07.508.267/0001-33
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL .
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 15/08/2025 11:56:25
INFORMAGOES DE APOIO PARA EMISSAO DE CERTIDAO

Pagina: 1 / 1
CNPJ: 07.508.267 - UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA

Dados Cadastrais da Matriz
CNPJ: 07.508.267/0001-33

UA de Domicilio: DRF SALVADOR-BA Cédigo da UA: 05.101.00
Endere¢o: AV TANCREDO NEVES, 274 - EMPRESARIAL IGUATEMIBLOCO A
Bairro: CAMINHO DAS ARVORES CEP: 41820-020 Municipio: SALVADOR UF: BA

Responsavel: 953.016.405-00 - EDYLENE LOPES FERREIRA

Situagdo: ATIVA

Natureza Juridica: 399-3 - ASSOCIACAO PRIVADA Data de Abertura: 14/07/2005

CNAE: 9412-0/99 - Outras atividades associativas profissionais

Porte da Empresa: DEMAIS

S6cios e Administradores

CPF/CNPJ Nome Qualificacgio Situagdo Cadastral Cap. Social Cap. Votante
953.016.405-00 EDYLENE LOPES FERREIRA PRESIDENTE REGULAR

Certidao Emitida

CNPJ: 07.508.267/0001-33

Certiddo Negativa: 9648.1464.4C00.F9ES Emissdo: 22/07/2025 Data de Validade: 18/01/2026

Diagnéstico Fiscal na Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Nio foram detectadas pendéncias/exigibilidades suspensas nos controles da Receita Federal e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Final do Relatério



28/08/2025, 14:35

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO

|
BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
07.508.267/0001-33
MATRIZ

' CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | J70 25 e TURA

14/07/2008

NOME EMPRESARIAL

UNIAO DAS CAMARAS E VEREADQRES DO ESTADO DA BAHIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME OE FANTASIA.]
UNIAO DOS VEREADQRES DO BRASIL EST. BAHIA - UVB BAHIA

PORTE
DEMAIS

3

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.120-99 - Qutras atividades associativas profissionais

Nio informada

CODIGC E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

399-9 - Assoclagdo Privada

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA

LOGRADOURG i NUMERO COMPILEWMERTO
AV TANCREDO NEVES 274 EMPRESARIAL IGUATEMIBLOCO A SALA
102
[ '
) 1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.820-020 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
uvbbahia@uvbbahia.org {71) 8257.2193
ENTE FEDERAT IVO RESPONSAVEL (EFR)
ARANK
SITUAGAC CADASTRAL CATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/0712005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
1
SITUAGAO ESPECIAL DATATA SIYUAGAO ESPECIAL
L e d

ki
1

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

|
Emitido no dia 28/08/2025 as 14:35:00 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1M1

1


mailto:uvbbahia@uvbbahia.org

Comprovante de Inscrigio e de Situagéo Cadastral

lofl

1

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

RFB a sua atualizag@o cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUVERO DE INSCRIGA) COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
(ggjﬁgsﬂoom-ﬁ | CADASTRAL 14/07/2005
NOME EMPRESARIAL '

UNIAC DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASLA)
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ESTATUTO DA UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA
BAHIA

Capitulo | - DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

An. 1* A Uniso das Cémaras ¢ Versadores do Estado da Bahils, lambém Gesigneds peio
nome Ge Jartasia Unldo dos Versadores do Brasil - Estadust Bahia — UVB - Bahia,
partader do CNPJ n* 07 508.267/0001-33 ¢ ums peasca furidica de direlo prvado, sem §ns
wmm.mmmmw..m;omwm

ndetermunaco, com sede 6 foro no muncinio ge Saivador Capital do Estado da Hshis

An. Z* A Unldo dos Veresdores do Brasil - Estadust Bahla - UVD . Bahis legitms
represertante 83 Unibo 008 Vecesdores o Brast o com jurisdgdo em todo o Estedo da
Boha sars rogxio Del presonte Estatito o tem por frelidade & execughc 08 QualquSr
SCrVICO qUO O3S Contribuy para fomentar 0 congracanerto de 0G08 08 Veresdores ¢
Cémaras hunicipats no Estado da 8aha, que sejam:

1 Promover Congrassca, semindnos. Qursta, Loinementos, enconiros, conlerdncias,
rounedes com Udersncas. endm, quanquer avonios que busque & consoldacio de
CONheCIIONtos & MOINONas PEra & Pritics legisistive ¢ manutenclo Adminisirativa das
Camarss Municpen @ seus Componentes;

Sromogdo de o0hes que busque desenvolver & PANICENLEC 3330CiNvVa entre 08 sAUS
t (Sagos & O fortelecamento do Poder Laguiaevo dos Municipos Balenos;
i,

Promoglo do intercAmbio erfre ¢3s Camarss Municipals entre sl ¢ com érglor do

Poder Pislico, como forma do malhory ¢ relacionamentd ¢ sprmoramento dos

radahos logalativos,

Aturd em reQune do Intima COODErd:Ao OOM B3 erbdades congineres ¢ sins, bem
oMo com 08 rpdos Municipes. Estaduais, Feseras, intamationats ¢ demels;

V. Ropresentar o3 80Gos om Qualquer necessidade 8 Rto sos drgics plibiicns @

privacdos. no Que reforo-4e as aGoes Dertinentss 8 pratics ou funclo poblics legiviative

e cortetacionodiay,

u

Proporcionar §33e330na poilica, HONCE ¢ a0Minsative em busca de sohxdes s
NECLINAIGeS & Sonandss Gvereas 4O 8330CINA0; e

ASSoteorsr QUaNSO SONCEEI0 pers 0 estudo das Legiaiecles Munipain da wus
prisaclo e promover, s8 Necessdno, § reformas, stravés 93 recrganizacio dos
servgos loghantvos 608 $280cia003, dando-se e eepociel 80 einament ¢
sperfeoamento  dos  trabaihos exscutados peios vaceadorss das  Cdenaces
A330Cia0a3, -
VIl Propugnar pefo apnmorarenio das ingaucdes democriticas ¢ palo foctalecimento do
rogme Fedarativo ¢ da represanaco poputsr, .
Marter stivamerte o acompanhamantc sa red Juridcas de tereses dos
2330Ciados pramovendo s devida atuaizacho faslinformacies ¢ medides advindas;

o modemizacho ¢ B promoCha daa
Camerss s Municipos relscionados; o




Xil Assessorar o cooperar, com 08 Executos Muncipas, ns 860cko 00 medidas, vieando
8 Ndusinaizaclo ca regido ¢ o conseqoents aprovertsmanto 6o potencial de Recursos ¢
Natraa ¢ humanos ¢ 08 teresses comuntance,

Xt Pesquaar, desenvover ¢ admnstrar natemas omatzados QU POSSEM SeNve 808
8330Ciados

Parsgrato Ureco - A Uniso dos Versadores do Brasil - Estadusl Bahia ndo distnbus entre
08 seus 0008 Ou RISOCINAOS, conssiharcs, dretores, empragedos ou dOAOMes eventusis
excedentss operacongs bndos ou UQuidos, dwvidendos, boneficacdes, participecdes ou
Sarcelas G0 seu PRIMOMNO, Mferdos MeGaNe 0 XMCiO0 38 BUdS VIS, & O SEICH
niagraimente ns consecucio do seu adjetivo social

Al 3* No dessnvolvimento Ge suss sthwdsdes, A Uallbo dos Vereadores do Brasil -
Estadusi Bahia - UVB - Bahis stenderd s oDservircis dos pncipos 0 legalidads,
mpessodddade, moidade, pudicdade, economcidede. eficidncis o nio fard quelquer
dacrimiracho d@ reca. ¢or, 3810 OU rekgiba

At 4* A Unilo dos Vereadores do Brasil -~ Estadual Bahia - UVE - Behia wr2 un
Regmerto intemo que sprovado peis Assembldss Gers!. dwopiners o ssu funcionamento.

An 5° A fim de cumpris suals) Inalidade(s). & rmewicho se ogancard em tantse UNdades
de prestaclo do servicos. Quaniss 88 ferern necessiniss, 88 QUas se regerdo pelse
dispos.das eststutiriat o regunentan

Capitulo ¥ - DOS 8OCI08

At 6° A Unido dos Verssdores do Brasll - Estadual Bahis ~ UVE - Bahia ¢ conatituiao
por NUMETD (nitadc de 86Ci0s. (S IbUCios NEE SOINES CMSQONes.

| Sécios Efetivos Vereadorss das Chmarss Muncipes filades Que eslepm

exercando 0 mandato,
Sdcios Institucionsis Todas ss Chmeras de Verssdores do Extado de Baivs.
legaimente fhacas reproteniades por SaU Dresidente. ‘

1l Sécios Contribuintes Ex-verosdores que por sus Netts j8 tenham feits ¢
QUBGrD 300 dests enDdace @ assim Cesyd CONMNLEr CONBIDENGO,
Sécios Benemiéritos 03 Que, pela eisboracdo ou prestacho de
#3 ¢3usss d3 Unilo doe Vereadores do Brasll ~ Estadusl Bable
{zerem s a este tluo. escoltwdos » criténo da Dirstorie com & gy
Assemdied Geral, 74

Art 7° SJo dredns dos socios efetivos Quitas COM MBS O
| Votar & ser vOsdo pirs 08 CArpos Sledvos.
il Tomar parte nos debetes ¢ reschugles des Assembleiss §
il Convocar 3 Assombies Geral, medurse requerimento

a0 30008 efetvoe,

IV Fazer § dwelons, POr eSCIR0. SLUOSISNs ¢ Propostas de MINreeses 300Bis ¢/ou . de
cormuncdade,;

Vv Scéctar ¢o Presidents ou da de atos Qua

»

= W{W




VI Ter sosess 88 atindaces @ depencinciss ds Usiso dos Versadores do Brasll —~
Estadual Bahle - UVB - Bahia

Pacigraio 1* O dredos 3 que se relerem 0 Ago 7.° sardo suIPewos 38 0 9000
reiUCONM & QUE Ssleid VINCURdO © $500 Slevo nlo eeliver em des com SN
Crigagses,

Putgralo 2* Acs Socios Contnixantes 340 reservacos todos o direKos Ggue o 3600
Shelive. £x00l0 © G Votar & sar vOlado, Mantenco ssle dirello com ediusividsde que ©

POrMeive voiar & Sa0 VOLAdO S0ENES 08 ex-(randersss da Unllo dos Verssdores do
Braall ~ Eataduat Bahis - UVE - Bahis,

Partgralo 3* Os Stoxce insttuaonsis ¢ Socios Benamémnos recebem o fecanhacamento

pOr COmNDN COM & Unido dos Versedores do Srasll ~ Estadunl Bahia - UVB - Bahla
N e astd 8 VoLl ¢ S vetado.

At 8% Sho Severss GOs OO0
P Cumpne dsposoies estatti/gs ¢ regrmenisis,
8 Acatar desdes da Oiretons.

€ Prasagr o oefender 3 Unido d0s Versadores 6o Bragll — Estadusl Bahis - UVE -
Bahia. LANDO DEIO 30U SOQIINIACITENED,

IV NBO fallad 53 Assambiowns Gorsis,

V Satafazw portusiments 08 COMOIOMEEsS Que CONrai; COM & 8e80Ciaclio; InCiulive
rransabdeden

squupvamnmmnm.m“m«
SOMEMCace ¢ & MOMISIce eire 1008 &8 DINSONS ¢ L3NS,

At 7 Os 30008 NO respondem nam Meesmo subsikisrisciée. DelOs encargos 08
Metiuscho

Capitutc I . DA ADMIISTRAGAO

At 10" A Uniso dos Veresdores do Brasll - ewm = Babie yerd
Sdrruresli adio por

L Assembiess Gersl,
1 Dwetoris Exscatvs,
¥l Conmeio Frecal.
v Conselio de Elics,
V Delagados.

At 11° A Assembles Genl. G380 50bersnd da Inekuigho, s  dos Adcios em

”m“"’”wm(z,uu/
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At 12 Compeie & Azsemb’eta Gerit

| Eleger & dextut 03 Femires do Drerand © 0 Comnths Fiscal 5509 dotberagio 60
reiz*2no do Coraciho de €tca odedeomndo 00 Guorurm minmo S0% (Caguerts Por
com2) mais um 003 S5C03 quies com 2t ODrgaGhes SOCiat em AsStrrbiing
AEDECII NEerts convocada para exto it

a Por requetimento ¢o Pres.sents

D Por requenmento de 175, um quato) des membros ¢ drstorna;

¢ Por requonmento do 1"5{umn qu 1to) dos s6¢i33 IS T as obngagies SOt
1t Decdir sobre b cxinglo €2 ertdasn:

il Decdir tobro 8 comerdngad do alenat i) hpotoclr ou DemmJia Dens
patonorala

v Apresar o Rogimento tntemo,

PARAGRAFOQ LNiCO. A tr=itticl0 nBo rerunery, sob Qualguer frma, o Cargoe de
) Diresona. do Corselo Fstal do Corse™o ¢o £:ca e dos Deeagacos. bern cormo
82 SSvidsdes do toys $HC.03. & 39 atuaches 630 inte~artwete grat.dans

At 15" A Agzembic s Geral £ 1078, 0NN ATortD, UMB Vo2 POT ANO CrE d
1 Aprectar o re xi0no arual € Davtor o, '

Il Desotir & hemalogar 83 CONas € 0 Baa~Gd IPro«ado pen Consairo F
At 1£° A Azsembica Gerol 80 realzand extracrdinana™ents }- X ,
I Pets B tion3 Execuend, \u\‘_‘ﬂ &> 5 »)‘\
Il Pelo Corac™0 Fizcat

An 1Lt Pard o corvocaglo da Assordind Gera Bor como para o Congreaso Bano de
Vereadores doverd sor puticado edilal afixacdo na seds da Unido dos Versadores do
Brasd - Estadual Bahia ~ UVD . Bahis ¢/ou puducado na mprena DG por Oraulares ¢
GTCT M 33 COAVCNOMNS, COM SMACOsincid munma G I (nnte) dak

Paragrafo Un $o - Qualguer Assambiey) so imialrd am Drmeirs CONvOSagso com 8 maioria
423 30C03 © O™ SoZuNE) COMYOCIGAS Mt d bora ap0s 3 Pramiova COm QualQuitr NuMerg

At 107 A Unilo dos Versadores 60 Brasil - Estadual Bahia - UVB - Bahia adolard
pravoas de geslo sdm nstribvas. Necestinss ¢ s ficontes 3 Codt & CDloncho Ge forma
Ing v.2.3 Gu ccletya, éo benel 208 € varlapers pessoad poos Gingentes da entclade o
mmmm:mommmwwumdmaﬁmgmeumm
PEAsoAs [NGCIS 403 Qudd 08 FHOCOnados artonOormomtd soam Contruiadires ou
drventam ma s 48 10% ez por terts) das parbcgacdes soCetinas

Caprtulo IV - OA DIRETORIA E ELEIGAO

/{g/«‘f’/éo foltd et/




AL 1T A Diretona Executva s0ra ConTsda por Presiderte 1° Vice-presdente 2° Voo
pres.denvs 1° Secretd 03 2 Secretdno. Tesowerro o Segurdo Tesourecs Deetor 2e
Com.mca630. Duvetor oo Relagoes ‘mttcoras Duetor do Patvmdno e Dretor
Adm 3t at.vo @ Fyancero

Pardgeats Un oo - O mandatd aa Dretora serd do O4(gquatro) anos. pacendo ser recientd
At 18° A {30 dur-20-3 €M Assembie ) Geral chedecendd 6 segurie forma

| Pooerd comcomer QUAIUE! 20D Quo o't 8 ¢ GaS COM 0 CUmONMento de $ua3
CTr23¢0cs para Com 3 Unido dos Vereadorss do Brasi! - Estadual 8ahia - UVB -

- Ocner3 ser formadd U™ COMEsd0 elttoral COMPOSLE PO T rerndres Sendo L™
Pres.sere da Corr 3330, para 013" 0 2TOCE330

b As €F38a3 Qo0 CunCorerdo Gever30 567 reCOpLotadas ¢ regalacas om uvid
£reee0 tpo ATA sberto para este fim a%h G3(bés) a9 sndes das eloghes

IV As Chapas regar-adas 00verdo Conttar 03 nOMes pare 08 CAGos con‘orme A 17
ocvendo 0 Corseno Fical Corsei™d oe Eica @ Deiegada serermn escoindo por
R.AMaLI0 da Assemnbikd,

VvV Cada chapa recedord umd numerdgdo escohda por soreo a0 B do prarp oo
reg:ato

Serd ¢ 26% 3 AhARD Gue COTVeT MIOr NL™EO 8 vOIDE DOF SICNAING Secrid

V A @'2330 83 rovd 0°C0Na GI7-38-3 &M i COToCaCao @ Jeverd acontece’ g
Cengreaso Ba-ano do Vereasores até Ot (um) mds antes Oe tngdar 0 Manasto

At 1P Competn 3 Dretord Exetutva

| Elabcrar @ executar Pograma amual O alvdades.

Il ROUTT-86 COM MSLALCOES PUDSIS © PrIvadds Dara Mutud COBDONCE0 om edwdades
Ge IN%eTesse comum,

1t Condrstar @ demuty funciondnios
IV Komear ¢rire 08 SOCOY. 0% responsdves pOIcs GepIamentos C

V  Apresentar @ Assemble-a Geral Orandng 0 *
oomo o pareser do Corseino faca

VI DeDerar sotre 2 convotasdo ta Assembiea

Vil Zolr palo cumptvmenrto 0as Ssponcies wegais
1omadas em Assernbea Gorsl.

tww&mmqmmmumommMm
Caixd,

X mwvmawz\pnhcm}mmwudm P0GA08.
4 . g
W' ' 1"""“/ ‘

Vil




X EichoitXeT noMmId, Ororty ¢ Cottahyt ‘neas ay aradades @ sovgos €a
gsoc 3630

X1 Promover a £0¢30 g0t Prridortas it Regonas 6 acords Com 3 Area Oc
cBrangtne.a prev amonte Cemarcasda

wriZeato unso O3 Preudentes dat Regionas torao loormade pers Seservolver standadors
¢ F3MO Q) Unido dos Vereadorss do Braeil - Estadus! Bahia - UVE - Bahia medista
priv 3 comunicacio 3 Duvtors [ainctva € cbodoonndo 00 draposit heste b statsd @
AT CSRDCIDL AT DUl At S e g

A1 TP A ATy S0 Manrd grdranacwefe i marma 4 Cadk s meset ©
CIr3Crd ArINCTe SOMPre Qut athar netnisdtg

21 Cempeto 30 Pres Sonte
1 Represrriin 3d-uf 231 € et wduometg,
Cuerprs o fazur cumgr rexto | stat 2o e © Reg et Inforra
! Precd s a Asse—5%3 Gerv
Convocar © prevd r os souns o Ca Drwta,
ALSHIST PAZIMOITLS © wot ‘Zor foQuntey $3M50s do caxs

Sioety. oy 08 Fhvdades di Unido dos Vereadorss 00 Brasil — Estadusl Bahia -
UVD - Bahia;

Vil Nomear o Drcior (2) Almieardied 6 FindsCovd

Purin?o 1° O Prosderds oo 0 ava' 0a Drotony poder s COaer senmdores Delo (egmo
¢y Comnodagdo das Le 1 do Traduitg - - CLY 39 2COMa COM 8 NeCeendase ds enddade

Pu-t3ea'0 2* O B et (8) Acmnstulvd ¢ T rancero poders ser sscoliuda do qund’b
cantiaesy Aty entdade

An 22° Compeie 80 1 * Viconprere.derts
i - Guaste 1 o Pros dorta om suan (alss ou iMpementos.

4 < 2

. Assumy 0 D 0 Lasd 80 +acNTe. até O e
20 - Prestisr, 00 modo gorx sua catic? adc 8a Prescs

[
At 253 Compt®n 60 2 * VienrgrosJorte
- D5 2ur 0 1 ® Vice-prosdentes Com as prarrogatvas

A ;8 Compote a0 Prmevs Georel
f WW“m,wmwu.mmmmManpg

P.b-ivw»mlwc Cates fa srtdsde

M*'c_,- 11 S



P~ Bishom ey rurgy o0dnr i comecpoedienan felti ST Cd UNER
geu i

WSR2 toVED-Pr - & -4remn = 38 2 b a0 Bu bt A,

VeZodpooQu i et 20l o3 350 ar m im0 g an
At 7%° Compoto 20 Se3u30 Soorc™ o
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Capituto VI ~ DA CAO E 00 PATR
W&: W/{f’ v/

| Manter es7e23 &3 relaches com os Parceinos dests enbdade.
¢ Desaenpenhar 8%vidades pars 8 manuencho da bod imagem ¢s enbdade.
] Organizas & estrutura instesaonsl na reslzagso dos sventos
At 30" Competo a0 Diresor () de Patriméneg
| Fiscaizer & seiy pets manuiencho do Patrevndnio da erbdade;

I INGICRT @ CRONJEnSr COMISS0, COMPOsIA DOr e Mg GO Jretores Ders 8
resiizocso do Nventsno arudl,

o ASnar 08 relalono SNUME 0 (EQWLOS PALIMONINS NECESSENOS & elaboragho

Ast 31* Competn 60 Duetor (a) AGmenstyatvo @ Fnianceso
| € aborar relatdnios RNanceins jurto com 0 Teesurero,

N C.ande requendo pelo Presidemo que deverd fazé-io por 8l0 pUbRCO (portens)
Basiny Cheques om sUbstiuCHo do tesourees o/0u DalSNONMEs MEeNeNis,

1} Id3niof (893170 003 COMVENOs 14Mados COM ertaades @ OULTDS 6 Seus balancetes,

IV  Em contsmxiado com o Tescureiro desemvolver lodas ss stividedes finencerss
cab.ves

V  Zeisr polos Dens moves 8 endvers 48 Unido dos Vereedomns ¢0 Brasll -~ Estadusl
8ahis ~ UVB - Bahia, tnenterdd regetro okcxel

Capituio V ~ DO CONSELHO FISCAL

Art 32 O Conseiho Fiscal sera consthundo por iés membeos ¢ MUl
clonos peia Assemizew Gordt.

sSoU ermind
A1 33 Compoto 30 Cormoho Fiscal,
| - Examinar 03 bwos de escriunsGiio da

I - Opingr sobre ca relatdnos de d b Hrgibant ontdbl @ sobve Be
oporacdes PAYVIONAS reaadss. emimco Perecerss TIFS 08 OQENIEMOS MPrioNs ts
erodade.

ni- Mmumodmmumldm

Parsgrafo Unico - OcmmFmdanleMg
QXTIOONMrAMentS. SOMENS QU NECENSINQ.




At 34° A rese 3 da UVB - Bahia UnNeada €nda4s om ord 13- © ¢ £raond Adio

G 1* Cermtuem-ao reoc s ondirdna
1 A comtinucdo cousl, pogs prics Veroadores atsoc i nes arrmgs dosty

Eaxtio catudeionds por recalughs @3 D eter .2 Lrooutied;
Az contzBughes mets A poghd petes Cdmwras Municoas. cor'arme indica
do Funda ¢y Par oipacdo Muniepal - FPI chserv i © segunte

8 Do 120 30 oom v ot mever €y Gut 3 0.8 W salinp minmo,

b De Murcies com ind.ce maes quo €8 0 monor ou gual que 1 8 serdde 12
€303 mmmes

¢ Do Kncipios eom ind.co maicr quo | B o mener ou -guasl Lo 2.8 s de 1.8
LI 3~00 mitmes

d D03 M2Une 63 com Int o maor quo 28 @ merdr ou Gu Que 38 somd de 02
ol ArOS M Nroa

¢ Dos Muric pio3 oom =2 20 maer Q.o 3 0. 201 a 2 J galinics memot

u

§ 2 * Cenrarucm-eo roteits oxvasnd 2
I A3 0oMndbuHic © roCC t33 ML es €O Convidnios € parcentas.
I As coradugded o roec s resulires €o ¢3ios ottat s @ foder it
I Os prodsies de ope agies de ered:™,
IV Osredureos overtin. ) Quo So (0re= onbaidos © outres 30 oxpoc itadtt

At 35" O pomano 3o Unido dos Verescores ¢o Brasil - £stadual Babia - UVE - Baks
27) gonstit. do o bens mIve 3. MO 3. veicu!os, serrTverrs, a0led £ tlUos da drvica
gut T2

Capitulo VI - DO CONSELHO DE ETICA

At 5L* A3 Corse %o do Elieo compes opoar eotre 03 as3u™ios pert-an
DOrTS COCL AN COM POGSIES RXIMD G2 Derd 608 $C7m rog.. Htsdor pota Yregora Exsctiva
€. PYCsdrntd e tndo oo [ngd Parecer favorivel ou coftra Xx s
pOAC 10 el em punSicd QU vi0 60

a) Advo7 N do 4CH0.
£, Susso—.30 62 200 403 O3 Gy OLy.
t: Exdurlo doebod

23 mengonads doverd odrGOCtT 0 PrNLipIc 03 COMTAdinG ¢ da aTola Oeless
& “srmr.nandd praro €0 195 (quaze) G.as para a parte o1ada Marviestar -se

At 37" O ez ¢ Etico £or3 composto por 5 (Gncol Memdios 10mados pro 80008
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ESTADO DA BAHIA
A SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL ’
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 028/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 007/2025

PARECER JURIDICO |

EMENTA : Contratacdo de empresa

especializada na prestacéo de
servigos em capacitagdo através do
w5° Encontro Nacional dos|
Parlamentares Municipalistas” que
seréa realizado na cidade de;

Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a|
05 de setembro de 2025.|
Inexigibilidade de Licitag¢do. Art.
74, inciso III alinea “f” § 3° da
lei federal 14.133/2021.
Deferimento.

1. Relatdrio

Trata-se de solicitac3o de parecer juridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer andlise juridica da legalidade do Processo Administrativo
de 1Inexigibilidade de Licitagdo supracitado, para Contratacdo de
empresa especializada na presta¢do de servigcos em capacitacdo através
do “5° Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que seré
realizado na cidade de Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a 05 de
setembro de 2025. !

I
Destaco que consta nos autos o Documento de Formalizag3do da Demanda;
Pesquisa de Prec¢os; Parecer de Disponibilidade orgamentiria; Termo de
Referéncia; Proposta Comercial, Documentos de pabilitacéo juridica e!
regularidade fiscal da empresa a ser contratada.

E preciso destacar que os valores informados nos orgamentos realizados
pela agente de contratacdo, s3o de sua inteira responsabilidade,
devendo sempre seguir as regras de balizamentos previstos na norma
legal, ndo competindo a esta assessoria, avaliar a procedéncia e
reqgularidade dos valores apresentados pelas empresas que realizaram as
cotagoes.

E o relatério.
2. FUNDAMENTAGRO JURIDICA ;
1

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar orientacdo técnica, sendo este parecer‘
meramente opinativo, sob o prisma estritamente Jjuridico, ndo 1lhe
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da!

- — —_—————————a
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pratica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera,
discriciondria do administrador publico legalmente competente, tampouco!
examinar questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa
e/ou financeira, salvo hipdteses teratolégicas.

Desta forma, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sdo
feitas sem cardter vinculativo. N&o obstante, as questdes relacionadas
4 legalidade serdo apontadas para fins de sua corregdo. O|
prosseguimento do feito sem a observéncia destes apontamentos sera de
responsabilidade exclusiva da Administragdo.

Em regra, as obras, servigos, compras e alienag¢des, da Administragéao
Piblica submetem-se a obrigatoriedade de realizagido do procedimento
licitatério, nos termos do inciso XXI do artigoe 37 da Constituigéo
Federal.

As excecdes consistem nas contrata¢des diretas por inexigibilidade ou
dispensa de licitagdo, ambas previstas nos artigos 74 e 735,
respectivamente, da Lei n® 14.133/2021.

No caso em exame, imperioso reconhecer o cabimento da contratagéo
direta por inexigibilidade de licitac¢3o, com fundamento na alinea “f”
do inciso III do artigo 74 da Lei n° 14.133/2021, por se tratar de
inscrig¢do de servidores em treinamento, sendo vejamos: I

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando
inviavel a competicgdo, em especial nos |
casos de:

[...]

ITI - contratagdo dos seguintes
servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual
comn profissionais ou empresas de
notdria especializacgdo, vedada a

inexigibilidade para Servigos de

publicidade e divulgagéo: |

[...] :

|
f) treinamento e aperfeigoamento de,
pessoal; '
I
b
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. SERVICOS TECNICOS

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS. . :
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Sobre o tema, destaca-se a Stmula 252 do Tribunal de Contas da Unido:

“A inviabilidade de competicdo para a
contratacdo de servigcos técnicos, a que
alude o inciso II do art. 25 da Lei n°
8.666/1993, decorre da presenga
simultdnea de trés requisitos: servigo
técnico especializado, entre os
mencionados no art. 13 da referida lei,
natureza singular do servig¢o e notéria
especializagdo do contratado”.

Nesse sentido, j& se pronunciou o Tribunal deé Contas da Unido na
Decisdo 439/1998, do Plendrio, referente ao Processo TC 000.830/98-4:

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, decide:

1 considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cufsos de treinamento ou
aperfeigoamento de pessocal, bem como a inscri¢do de servidores para
participagdo de cursos abertos a terceiros, enqiadram- se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II do art. 25,
combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666/93; O servigo
técnico profissional especializado, como o prdéprio nome sugere, resulta
da conjugagcdo de trés elementos: a) técnico; b) profissional e c)
especializado, a seguir identificados:

- 0 servigo técnico que difere do servigo de natureza
comum - objeto de licitagdo publica -, exige, em sintese, a
especializacdo, o togue pessoal, a particular experiéncia que implica
no viés subjetivo da contratacdo, bem como na aplicagdo de metodologia
prépria e cardter cientifico; -

- O servigo serd profissional quando constituir-se
objeto de uma profissdo, ressalvando que a profissionalidade exige
habilitacgdo especifica para a sua prestacgdo, ou seja, o
desenvolvimento das competéncias necessdrias para o exercicio de uma
profissdo; -

- O servigo especializado, por sua vez, significa
uma capacitagdo diferenciada, extraordindria, ndo disponivel a
qualquer profissional de conhecimento médio, mas sim, apenas dqueles
capazes de solucionar problemas e dificuldades complexas.

Muito embora o texto supracitado se refira & antiga Leli n°® 8.666/93,
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entendemos ser plenamente aplicavel a nova Lei de Licitagdes, porquanto
o inciso II do artigo 25 da antiga lei faz referen01a a possibilidade
de contratacdo direta por inexigibilidade de 11c1ta¢éo de servigos
técnicos de natureza singular, com prof1551ona15-5u empresas de notodria
especializacdo. ‘

Tal diretriz encontra-se plenamente aplicavel, portanto, a hipdtese da
linea “ f” do inciso III do artigo 74 da Lei n°|14.133/2021, que fala
da contratacéao de servigos técnicos espec1allzados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo para realizacdo de treinamento [e aperfeigoamento de
pessoal.

Assim, sdo exigidos trés requisitos para} a contratagdoc por
inexigibilidade: o servigo técnico seja um daque}es previsto na Lei de
Licitagdes; que o servigo seja de natureza singular e que haja notdria
especializagdo do contratado.

No que se refere a singular natureza do servigo, ainda gque ndo esteja
contemplada na nova lei de licitag¢do, seguimos a!orientacao de que tal
requisito se encontra implicito na contratagéo direta por
inexigibilidade de 1licitagdo de servigos técni%os espeécializados. A
singularidade diz respeito ao carater incomum dé objeto, insuscetivel
de ser medido pelos critérios objetivos previstos no processo
licitatério. Essa condigao excepcional reqﬁer uma selegdo de
profissional ou empresa de notoéria especializécéo para a execugao
satisfatéria do objeto contratual, que afasta, por consequéncia, a
execucdo mecadnica ou meramente protocolar.

Esse entendimento encontra abrigo em orientacdo |sumular do Tribunal de
Contas da Unido (Stmula 039), que veio a Ireboque da sua vasta
jurisprudéncia a respeito dessa matéria e dque ainda se encontra
fortemente valido, a despeito de ter sido editado & luz da Lei n.¢
8.666/93,

I

Demais disso, o conceito de singularidade ndo deve abranger apenas o
inico, inédito ou exclusivo, mas também aquéle que se afasta do
corriqueiro, ou do dia-a-dia da Administracao bﬁblica, compreendendo
uma situvacdo diferenciada, com acentuado nivel ae seguranga e cuidado
e, exatamente por, isso, se mostra especial 's o mais adequado a
pretensdc da Administracgéo. l

CONCLUSAO:

SEM ADENTRAR NO MﬁRITO deste processo admlnlstratlvo, O parecer Jurldlcé
é¢ pela possibilidade de CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITAQQO, do presente objeto, nos termos do art.74, inciso III alinea
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I
“f” § 3° da lei federal 14.133/2021. I
1

Sendo estas as considera¢des juridicas necessérias, coloca-se esta
consultoria juridica & inteira disposig¢8o para demais esclarecimentos e'
novos pareceres que entenderem necessarios. :
I
Recomenda esta assessoria juridica a ampla divulgagdo da inexigibilidade
em lica com a publicagido da AUTORIZACAO DA INEXIGIBILIDADE, bem como o
EXTRATO CONTRATUAL no Site oficial da municipalidade, ante a

prerrogativa prevista no art. 176 parégrafo Unico da sobredita lei.

E o parecer, “sub censura”.

Marau/Bahia, 28 de agosto de 2025.

PAULO LAMARQUE DE SOUZA MENEZES
OAB/BA 49.226
Assessoria Juridica da Cémara Municipal

--—
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| I

|
| TERMO DE ENCAMINHAMENTO
| I

[Imo. Sr.(a) i

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Marau

Prezado Senhor,

Na forma da legislagdo pertinente (Lei 14.133/2021),) encaminho os autos do
processo administrativo para adogdo das formalidades legais, considerando o
interesse desta Presidéncia em resguardar o0 erario pUblIOO solicito nos termos do
artigo 72, inciso IV,V,Vl e VI, que seja demonstrado “a compatibilidade da
previsdo de recursoé or¢camentarios com o comprémlsso a ser assumido,
comprovacgao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria, razio da escolha do fornecedor, justificativa
de pregos”, em respel?o a legislagdo vigente, para segunn?ento do feito.

Atenciosamente, i :
|
1

' Marau-Bahia, 28 de agosto de 20'25.
|

| Presidente da Camara Municipal
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}
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 0i8/ 2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 007/ 2025

PARECER TECNICO

4
|
Exmo. Sr. ' 1
GILRAN SANTOS SANTOS

Presidente da Cdmara Municipal de Marau ‘

i
O agente de contratagéo' da Camara Municipal de Marati- Bahla, com a finalidade de analisar)

com base na Lei Federal 14.133/21, o processo de |neX|g|b1||dade em epigrafe, emite o
seguinte parecer: i

|
OBIETO ,.

Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servngos em capacitacdo através do!
“50 Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que’ sera realizado na cidade de!
Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025. +

| l
JUSTIFICATIVA : '

i
Na constante busca da quallf cacdo dos servidores e agentes .polltlcos com vistas a melhory
prestacdo de servicos a Sociedade diante das novidades trazidas na Gestdo e Polltlcasﬂ

Publicas, a Camara Municipal de Mara() objetivando cumprir sua missdo institucional, vém'
buscando uma constante capacitacio de seus profissionais e vereadores.

Nesse contexto, indicasse um conjunto de agles voltadas para o desenvolvimento
institucional mediante a-capacitacio, aperfeicoamento, deservolvimento e qualificacio de
seus colaboradores. ' f

L

Entende-se por capacitagdo coOmo um processo permanente e deliberado de aprendizagem,
que utiliza agdes de aperfeicoamento e qualificagdo, com o propdsito de contribuir para o
desenvolvimento de cqmpetencnas institucionais, por meio do desenvolvimento de
competéncias individuais. ;

{

Sendo assim, o presente processo administrativo se propde a| .Iassegurar 0 desenvolvimento,
de competéncias profi ssuonals que possibilitem dar aos vereadores melhores condicBes para
o enfrentamento das questoes presentes no cotidiano da vida prof“ ssional.

I
Desse modo, a presente contratagdo tem por objetivo a contratagﬁo de empresa para
realizagdo de capacitagdao de vereadores com o objetivo de aumentar a qualidade da
prestacdo de servigos da Cdmara Municipal de Marat-BA. 1

|
'|
|

{
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DA FUNDAMENTACAO LEGAL

As compras e contratacdes das entidades publicas seguem !obrigatoriamente um regime
regulamentado por Lei. {

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituigéc_
Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienagSes devem
ocorrer por meio de licitagGes.

A licitagdo foi 0 meio encontrado pela Administracdo PUb|I(.'.a, para tornar ison0mica &
participagdo de interessados em procedimentos que visam supnr as necessidades dos orgaoc'
piblicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadoldgicos distritais, munlcspals, estaduais e {nacionais, e ainda procurar.
conseguir a proposta mais vantajosa as contratagtes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:
(...)
"XXI - ressalvados os casos especificados na leglslagao,
as obras, servigos, compras e alienagdes serao
contratados mediante processo de licitagio plblica que
assegure igualdade de condlgoes a todos os concorrentes ]!
com clausulas que estabelegam obrigacoes de‘
pagamento, mantidas as condngoes efetivas da prOposta,
nos termos da lei, 0 qual somente permitira as exugenaas
de qualificacio técnica e {econdmica indispensaveis &
garantia do cumprimento das obrigacdes.”

Para regulamentar © exercicio dessa atividade foi ento criada a Lei Federal n® 14.133 de 21
de abril de 2025, mais conhecida como Nova Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos.

Quanto ao objeto em comento, a Lei de LicitacGes aduz:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

(..)

Il - contratagdo dos seguintes servigos tecntcos
especializados de  natureza predommantemente
intelectual com profi ssionais ou empresas de notona.
especializagdo, vedada a mex|glbllldade para servigos de’

publicidade e divulgagao:

(...)

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias;

(...)

8§ 3° Para fins do disposto 'no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de | notoria  especializagdo 0,
. profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
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especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos,  experiéncia,  publicagdes,  organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requr5|tos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a
plena satisfacdo do objeto do contrato. 1

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela um servigo técnico que engloba area
juridica sendo, portanto, sua natureza dotada de singularidade e assim possivel a
contratacdo direta no caso.

DA RAZAO DE ESCOLHA f
A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo dos servu;os
pretendidos, foi:

1
UNIRO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNP) no
07.508.267/0001-33, com sede na Av. Tancredo Neves, n® 274, Empresarial Iguatemi, Bloco
A, Sala 102, Caminho das Arvores, CEP 41820-020, Salvador — BA, com valor proposto de R$
9.790,00 (nove mil, setecentos e noventa reais). ’

DA HABILITACAO

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administragdo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitacdo estabelecidos nos art. 62 da Lei 14.133/2021. !

|
Neste sentido, a nova lei de licitacoes:

Art. 62. A habilitagdo é a fase da licitagdo em que se
verifica o conjunto de informagdes e documentos
necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade
do licitante de realizar o objeto da licitagdo, dividindo-se
em: |
I - juridica; |
II - técnica; |
I1I - fiscal, social e trabalhista; |

Resta consignar que a empresa apresentou documentacdo habil e validas para comprovagio
da sua habilitacdo juridica e de regularidade fiscal, social e trabalhista. |
Quanto a capacidade técnica a empresa juntou diversos atestados emitidos por Pessoas
Juridicas de Direito Plblico no mesmo objeto desta contratacdo, além de apresentar
certificados de especializacdo na area de Direito Publico, sendo evidenciada a sua notoria
especializagdo e, assim, preenchidos os requisitos do art. 74, inciso III, alinea “f” da lei
federal 14.133/2021 para a contratacdo objetivada. !

|

[
JUSTIFICATIVA DO PRECO |
Verifica-se, conforme documentacdo inclusa, que o prego dos servigos contido na proposta
da empresa supracitada esta dentro do prego praticado no mercado, conforme pesquisa de
pregos acostadas nestes autos.
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DOTAGAO ORCAMENTARIA
A Contabilidade da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia informou que as despesas
da contratagdo correrdo por conta da seguinte dotagdo orgamentéria:

Unidade: 01.01- Camara Municipal de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengao dos Servigos Administrativas
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 ~ Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica.

CONCLUSAOQ .
Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagdo ocorra de’
forma direta, sendo inexigivel o processo licitatdrio, com fundamento no art. 74, III, “F” da’
Lei n® 14.133/2021.

Sendo assim, este agente de Contratagdo encaminha o presente processo para Assessoria
juridica para emissao de parecer juridico sobre a legalidade do procedimento.

Marau/Bahia, 28 de agosto de 2025.

W&ET% %&&ANTOS

Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Marau
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU

CHECK LIST

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 028/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N2, 007/2025

FUNDAMENTAGCAO: Art. 74, I1], “f* da Lei n2. 14.133/21.

VALOR ESTIMADO: R$ 9.790,00 (nove mil, setecentos e noventa reais).

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos em capacftacéo
através do “52 Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que sera realizado na
cidade de Serrinha-Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025. ‘

ITENS DE VERIFICACAO:
FORMALIZACAO PROCESSUAL CONFORME ART. 72 da Lei 14.133/2021.

DOCUMENTOS ANEXOS AOS AUTOS

a. Documentagdo de Formalizagdo da Demanda |
b. Justificativa técnica da necessidade da contratagio dos produtos/servigos;

C. Justificativa do prego com a apresentagao de pesquisa de pregos do referido objeto;
d. Termo de Referéncia '
e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada;

f. Documento alusivo a disponibilidade orgamentaria;

g Parecer Juridico;

CONCLUSAO:

Verificou-se a regularidade formal do processo.

Marau-BA, 28 de agosto de 2025. i

Controle Interno i
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ATO DE AUTORIZAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGCAO
r

|
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 028/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 007/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de |neX|gnb|l|dade de licitacdo, que fo
devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servicos, quanto pela
justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que
o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar ¢ contrato, conforme preconizado
no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a Inexigibilidade
de Licitagdo esta em conformidade ao disposto no Art, 72 c¢/c Art 74, III, “f" da Lei Federal
14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumprldas as exigéncias legais e 0s
requisitos minimos para a contratagdo; |

No uso das atribuigoes que me foram conferidas, em especial ao dlsposto no Art. 72, VIII da Le:
Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE I.ICITA(;AO N°, 007/2025, nos)
termos descritos abaixo: !

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de serwgos em capacitagdo através do
50 Encontro Nacional dos Parlamentares Municipalistas” que sera realizado na cidade de Serrinha-'
Bahia, no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025.

CONTRATADO: UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNP) n°,
07.508.267/0001-33, com sede na Av. Tancredo Neves, n° 274, Empresarial Iguatemi, Bloco A, Sala
102, Caminho das Arvores, CEP 41820-020, Salvador - BA.

T

VALOR TOTAL: R$ 9.790,00 (nove mil, setecentos e noventa reais). -

PRAZO DE VIGENCIA: 28 de agosto de 2025 a 28 de setembro de 2025.

DOTACAO ORGAMENTARIA: ;

Unidade: 01.01- Cdmara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengao dos Servigos Administrativos i
Elemento de despesa: 3.3.99.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros — P. Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, “f” da Lei Federal 14.133/2021. !

Determino, alnda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento a0 preceito do artigo 72,
paragrafo unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique & d|5p05|gao do publico em sitio
eletronico oficial.

Maral-BA, 28 de agosto de 2025.

i PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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ATO DE AUTORIZACAO DE INEXIGISILIDADE DE LICITACAO
TERMO DE RATIFICAGCAO £ HOMOLOGACAD

PROCESSD ADMINISTRATIVO NO, 028/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGKAO No: 007/2025

CONSIDERANDO o3 & processa de inexlghidade de Il:h;ao, ‘que’
Jfoijdevidarnerite’ )murudo “tants p-la razzo da' esohd do prestador de sevvlcos. quanto el
mhﬁmuva dos presos;

|CONSIDERANDO qQué o processo’ foi’ rsvui!o com o ‘doc Asftos Que |
‘que’ & contritado posau hablikectio e quakficagio téchica para cdehrnr o Contrato;, ortformie
ptmimdo nb'artigo- 72 da Led Fedena) 14, 133/2021;

*CONSIDERANDO que & Papecer Téenico dg Agente de Corkmtagio que et g:e & Inedigbiidadé
de Liditagho ésth em-conforniidadé o disposto no At 72 cfc At 74, (I, “f*'da L& Fedéial
14. mlzozx

CONS!DERANDO qQué o Parecér Jurklico’stesta qbe fofam curnpridas as exigenoas legais € of
weqlisios mifkmas par a- conkratacio;

No* usochs Bribiibes ‘que me forem conféridas, eim espedial a0 disposto no Art. 72, VIIida:Lei
‘Federal '14,133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE ucmcio INe, 007/2015 fod:
Ttermos descites abaixo:

OBIETO: Comm;so dé‘empresa esnedaiznda"z@prmdo Be servkds ém apaaur.ﬁo atfavés
G0 150 E { dos Pa Municlpalistas® que «serd —malkado na cidade de-
Smsma Batia, no periodo dé-03 a osdextem!mde 2025,

'cormumm UNTAQ'DAS (‘AMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHu\ ‘'nirita i CNP1 fio.
(07.508.267/0001-33; com sede no Av: Tancredo Neves,-n® 274; Empresarial louawm, Bloca A, Sata
102; Caminho das “Aivores, CEP 41820-020, Salvador - BA.,

VALOR TOTAL: R$ 9.790,00 (ddve mil, setéeéntos' s roventa reats),

PRAZO DE VIGENCIA::28 de agosto de 2025,8 28 de setembrode 2025,
"DOVACAO DRCAMENTARIA;

Uniade: 01,01~ Chmara Mumdsn! dé Vereadores -

Pm;elo/»‘ ividede: 2.001:~ 530 das Servigos Administiatives

.Eleméito dede:pe-a 33 90.3900 < Ouiros SeMoaa dé Terakings-= P. Yuridics, 4

r»umzmemo (EGAL: A 74, 01, dslei Fefkml 14.133[2021,

Detevmlm‘anda Lave seja dada a devida”publicidade legal, sm atendimento_no preceto do artigo
72, pardgrafo Gnico, da L) Federal 14, 133/2021 para que fique 3 dzmodgao do poblico em sitio
elctréllim oficial,

Marad-BA, ;28 o2 adsto de 2025,

GILRAN SANTOS SANTOS
Presiderte da Cimara Municipal

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132§ Centro'| Marau-Ba
Www mar ks iba.gov.br
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Rua das Amendoelras - CENTRO

NOTA DE EMPENHO

CAMARA MUNICIPAL DE MARAU

CNP): 04.285.518/0001-70 - CEP: 45.520-000 - MARAU - BA

| EMPENHO: 11572025 Data do Empenho: 28/08/2025  TIPO DO EMPENHO!<Ordindrio/Normal
— FORNECEDOR z

Nome: 625 - UNIAO DAS CAMARAS E VEREADORES DO ESTADO DA BAHIA Tipo Pessoa: Jur{d’m

Enderego: AVENIDA TANCREDO NEVES, 274 Complemento: EMPRESARIAL IGUATEMIBLOCO A §

Balrro: CAMINHO DAS ARVORES Cidade: ' Estado:

CNPJ: 07.508.267/0001-33  Insc. Estadual: CPF: RG: :

Conta: Agéncla: Banco: - .

Tipo PIX: N° PIX: i
— DOTAGAO.ORGAMENTARIA —

Reduzido: 2001.3339.15000000 - ORGAMENTARIO E SUPLEMENTAR %3 ‘ .

Unidade: 0101 - CAMARA MUNICIPAL !

Fungdo: 01- Legislativa 1

Sub-Fungio: 31- Acao Legislativa

Programa: 001- ADMINSITRAGAO COM EFICIENCIA !

Aglo: 2.001 - Manutengao dos Servigos Administrativos !

Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica |

Fonte: 15000000 - Recursos nio Vinculados de Impostos

Sub-Elemento: 3.3.90.38.99- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica I

Modalidade: Inexigibilidade N°tnex.:  (007/2025-1 Salco Anterior Valor do Empenho |- - Saldo Atual.

Convénio: Contrato: i

Patriménio: - 247.445,10 9.790,00 237.655,10
— HISTORICO

no periodo de 03 a 05 de setembro de 2025,

Para atender despesa com servigos em capacitaglo através do "5° Encontro Nacional dos Parlamentares Munlclpalistas™ que serd realizado na cidade de Serrinha-Bahia,

N° Ordem | Especificagio ( item )

Unidade Quant, Valor Unitario

; Va-lot ‘i’oial

## Nove mil e setecentos e noventa reais ##

*.9.790,00

arramt | o -

1 A

em 28/08/2025.

Autorizo o empenho da desp supra mer

GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente{a)
Matricula: 000003

Declaro que a Importéincla supra fol deduzida do crédito préprio em 28/08/2025

RICARDO GOMES ASSUNGAO
Contador(a)
Reg. Prof.: CRCBA: 023808

RICARDO

5637098

e — ]
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